

## CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy, w tekście i odstępie 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-6 groszy za wiersz. Najmiej 50 groszy. Inne ogłoszenia cukiernicze. Zmniejszenie 100 proc. orozel.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każde nowe podwyższenie obowiązuje od wszystkich przyjętych ogłoszeń do zmiany co będzie uprzednio zgłoszono.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Redakcja: Piłsudskiego 4, Telefon 64. Administracja: Tebelska 1, Tel. 75. — Bedzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 77.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Prenumerata wynosi:

**zł. 2**

Z odnośniami miesięcznie: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Redaktor: Tadeusz Oplota.

## Prezydent Rzeczypospolitej w Krakowie.

KRAKÓW, 11-7. (Pat.) O godzinie 9.30 p. Prezydent towarzysząc inspektora armii gen. Szeptyckiego udał się do województwa powozem na Wawel, gdzie na dziedzińcu arkadowym została odprawiona przez intulata Krupnickiego uroczysta msza polowa, po czym odbyło się poświęcenie sztandaru pierwszego pułku saperów kolejowych, wziętanie gwoździ i wręczenie sztandaru dowódcy pułku Kolanowskiewiczowi.

Wręczając sztandar, p. Prezydent wygłosił następujące przemówienie: „Chorągiew to znak zaślona Rzeczypospolitej. Sztandar oddaje ona tylko w ręce pewne i godne, liczy, że pierwszy pułk saperów kolejowych będzie zawsze wernie służył Rzeczypospolitej i nie pozajmie trudów i krwi w jej obronie. Sztandar ten nie może nigdy znieść się w ręku wroga. Tak Wasz domopomoc Bogi!”

Następnie p. Prezydent przed zamkiem Wawelskim przyjął deklację garnizonu krakowskiego, po czym udał się na zamek celem obejrzenia zbioru sztandarów. Z Wawelu udał się p. Prezydent do Domu Zoliterza Polskiego, który zjedził.

O godzinie 4-jej popołudniu p. Prezydent odjechał samochodem do Zakopanego w towarzyszywie marsz. Trampczyńskiego, min. kolei Tyszycki, dyr. dep. Głowackiego i świąty przybytnicze.

## Akcje Banku Polskiego.

WARSZAWA, 11-7. (Tel. wł.) Z różnych stron rozlegają się narzekania, że część urzędników, którzy subskrybowali akcje Banku Polskiego za pośrednictwem Ministerium Skarbu nie otrzymała akcji wystawianych na własne nazwisko, tylko akcje cedowane przez osoby fizyczne.

Jak się dowiadujemy z Banku Polskiego fakt ten tłumaczy się hipersubskrypcją kapitału akcyjnego Banku Polskiego, skutkiem czego Bank nie mógł dostarczyć Ministerjum Skarbu potrzebnej dla wszystkich subskrybentów ilości akcji; dlatego też Ministerjum Skarbu część nabyć musiało od pierwotnych subskrybentów za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego, który za akcje te płacił cenę alpari.

## Uatwienia eksportowe.

WARSZAWA, 11-7. (Tel. wł.) Komitet Ekonomiczny Ministrów dążąc do ułatwienia eksportu artykułów naszego przemysłu postanowił zawiesić z dniem 1 sierpnia r. b. pobranie podatku przemysłowego od eksportu następujących towarów: syrop zlimaneczany, suszonka ziemniaczana, mielasa, stółki z puchu żarzącego i króliczego, oraz wędliny kalosze, śniegowiec, obuwie sportowe z kauczukiem, azotan amonu, pióra sterczowe, bibulka do papierosów, pióra zwierzęce, węgiel drzewny, wyściski liane i koponiane, również smolewiane, miedź świeża, solone, mrożone, gotowane, suszone, wędzone, marynowane paklowane, wędliny, bekony, boczek, szynki.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią postugę drogi nam zwiokom najukochańszej naszej cirkii

## ś. p. Cecylii Duszuwny,

a w szczególności ks. prefektwi Sznajderskiemu, p. Zwolskiej, hareckom i hareckom i kolegom kupcom składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”

4498

Rodzice i rodzeństwo.

## Uchwały Sekcji kresowej w sprawach żydowskich Cześć uprzywilejowań żydowskich ukazała się z tej strony.

WARSZAWA 11.7. (Tel. wł.) Sekcja kresowa powołała jako rzeczoznawców Aleksandra Zwierzńskiego, Leona Wasilewskiego i Henryka Loewenherza.

Sekcja kresowa uchwaliła wczoraj przedstawić Radzie Ministrów następujące wnioski w sprawach żydowskich.

1) Rada Ministrów zaleca Ministerjum oświaty przedłożenie ustawy o jednolitej organizacji gmin żydowskich w całym państwie.

2) Rada Min. opowiada Ministerjum Ośw. do wnieślenia projektu o rozszerzeniu na ziemie wschodnie postanowień dekretu o zmianach organizacji gmin wyznaniowych, które obowiązują na terytorjum b. Kongresówki;

3) Przyjmuje do wiadomości oświadczenie Ministerjum Ośw., że godzi się ono na zmianę statutu gmin wyznaniowych żydowskich w kierunku ich demokratyzacji;

4) Zaleca Min. Ośw. przygotowanie projektu ustawy o używaniu języków hebrajskiego i żydowskiego w obrzędach gmin wyznaniowych żydowskich;

5) Wyróża zgodę, aby na właściciel

drodze dopuszczano język hebrajski i żydowski do zgodzeń żydowskich;

6) Przyjmuje oświadczenie Ministerjum Ośw., że będzie wprowadzone w pewnej ilości państwowych szkół powszechnych święcenie soboty i nauka przedmiotów judaistycznych w ilości 10 godzin;

7) Przyjmuje do wiadomości, że Ministerjum Ośw. wyda rozporządzenie, by uczęszczanie do chederów było uważane za spełnianie obowiązków szkolnych;

8) Dotyczy subwencji dla zawodowych szkół powszechnych;

9) Przyjmuje prawo publiczności pełnej ilości szkół powszechnych, średnich i seminaryjów nauczycielskich żydowskich;

10) Przewiduje zwalnianie dzieci żydowskich w szkołach od pisania w soboty;

11) Zezwala dzieciom i żołnierzom-żydom o godzinach porządkowych uczęszczać na nabożeństwa;

12) Dotyczy wiktów koszernych dla żołnierzy-żydów.

## Wśród awantur obstrukcyjnych „Wyzwolenia” Sejm pogłosował 68 poprawek w ustawie o reformie rolnej.

WARSZAWA, 11.7. (Tel. wł.) W Sejmie przez cały dzień dzisiejszy odbywało się w dalszym ciągu głosowanie nad ustawą o reformie rolnej.

Przegłosowano 68 poprawek przy akompaniamencie trwającej w dalszym ciągu obstrukcji „Wyzwolenia”, która doprowadziła do takich absurdów, że np. jedynomyślnie behwanoło w imieniu głosowania poprawkę abolicyjną.

W pewnym momencie doszło do bardzo ostrej ząpski, kilku posłów przyswołało do porządku z zapisaniem do protokołu. Pomędzy postem Polakiewiczem a postami „Płata” omal nie do

szło do czynnych zwioków.

Zwołany w czasie przerwy obiadowej konwent senjorów nie doprowadził do porozumienia z obstrukcjoniastami. Obecnie toczą się rokowania między stronnicami a „Wyzwoleniem” o znalezienie obstrukcji przez „Wyzwolenie”.

Następne posiedzenie Sejmu odbyło się w poniedziałek. Na porządku dziennym trzeci i czwarty ustawy o monopoli zapalczanym a następnie ustawy o reformie rolnej.

## Niemcy nie obejdą się bez polskiego drzewa.

WARSZAWA, 11.7. (Tel. wł.) Ostatnie zarządzenie celne rządu niemieckiego, skierowane przeciwko wwozowi drzewa polskiego do Niemiec, wywołało fatalne skutki dla niemieckiego przemysłu drzewnego, który uzależniony jest niemal całkowicie od dowozu surowca drzewnego z Polski. Tarkaki niemieckie znalazły się w trudnym położeniu i wstrzymać musiały produkcję. Ten stan rzeczy skłonił przemysłowców drzewnych w Niemczech do podjęcia energicznych starań u rządu niemieckiego o uchylenie klauzuli prohibycyjnej na drzewo okragłe, importowane do Niemiec, podjęgające się za trystę-malazra. Modlieniec ten został oskarżony o oszustwo polegające na tem, że p. Jakóbowi Stachowiakiemu, obywatelowi amerykańskiemu, sprzedał niewielkich rozmiarów widoczek, podpisany inicjałami E. N., jako oryginalny pedzła Elijusza Niewiadomskiego, mordercy ś. p. prezidenta Narutowicza. W czasie rozprawy p. N. dowodził, że żeliterza N. są jego własnym monogramem. Do winy strażnika obżarę jako oryginalnego Niewiadomskiego, oskarżony nie przyznawał się. Jednak suma 250 dolarów, pobrana za maleńkich rozmiarów bohomaż, wskazywała na to, że p. Stachowski został oszukany. Wobec stwierdzonego dowodu wiary, sąd wydał wyrok, skazujący p. Nowika na 6 miesięcy więzienia.

## Chciał zarobić na ś. p. Niewiadomskim.

WARSZAWA, 11.7. (Tel. wł.) Sąd okręgowy rozprawił wczoraj sprawę p. Eugenjusza Nowika, podjęgającego się za trystę-malazra. Modlieniec ten został oskarżony o oszustwo polegające na tem, że p. Jakóbowi Stachowiakiemu, obywatelowi amerykańskiemu, sprzedał niewielkich rozmiarów widoczek, podpisany inicjałami E. N., jako oryginalny pedzła Elijusza Niewiadomskiego, mordercy ś. p. prezidenta Narutowicza. W czasie rozprawy p. N. dowodził, że żeliterza N. są jego własnym monogramem. Do winy strażnika obżarę jako oryginalnego Niewiadomskiego, oskarżony nie przyznawał się. Jednak suma 250 dolarów, pobrana za maleńkich rozmiarów bohomaż, wskazywała na to, że p. Stachowski został oszukany. Wobec stwierdzonego dowodu wiary, sąd wydał wyrok, skazujący p. Nowika na 6 miesięcy więzienia.

## Statek „Lwów” w Genui.

WARSZAWA, 11-7. (Pat.) Statek szkolny „Lwów” przybył dnia 10 b. m. do Genoi.

## Pruskie wici.

WARSZAWA, 11-7. (Tel. wł.) W piąta rocznicę plebiscytu w Prusach Wschodnich Niemcy zorganizowali obrzytmą manifestację. Droga od Olsztyna do Kwidzyna była oświetlona pochodniami, co było niejako podtrwaniem Niemców z Prus Wschodnich dla Niemców w Polsce.

## Kongres pocztowy w Krakowie.

KRAKÓW, 11-7. (Pat.) Na VII kongres pocztowy przybyło z całej Polski 145 delegatów. Zjazd otworzył przez centralnego związku w Warszawie Biełek, witając przybyłych gości. Przemówienie powitalne wygłosił wiceprezydent miasta Szafer, marszałkiem kongresu wybrano Jaskulskiego. Po wybraniu komisji odcieczono obrady do południa.

# W oczekiwaniu zbiorów.

Kryza gospodarczą przeżywamy obecnie przez państwo polskie wynika z wielu przyczyn. Jedną zaś z nich będącą czy nie najpoważniejszą był niewystarczający poziom cen zbiorów. Skutkiem tego nieurodzają były bezpośrednio dotkliwe niedobory w bilansie handlowym państwa, gdyż z jednej strony zmniejszyły się znacznie wywóz tego artykułu, stanowiącego jedno z najważniejszych produktów, zmniejszając aktywa bilansu, z drugiej zaś strony nastąpił wzrost cen towarów pomyślnego skutkiem konfiskacji pokrywania zapotrzebowania wewnętrznego zbożem przywożonym z zagranicy w powyższych ilościach. Wobec tego, że obecnie polskie gospodarkę Polska zagrożone jest dalszym zmniejszaniem się niedoborów w handlu zagranicznym przez zmniejszenie się wywozu, węgla, zboża, miedzi, hutnictwa i wobec ogólnego pogorszenia koniunktury wywozowych dla wszelkich prawie artykułów, jakimi Polska rozporządza, na rynku światowym, kwestja zbiorów towarowych, nabiera dla nas specjalnego i ważnego znaczenia, od niej bowiem do pewnego stopnia zależy całobitność bilansu płatniczego Rzeczypospolitej.

Niepodobną tego przyczyną jest doładowanie obciążliwych ośrodków zbiorów, w tym okresie roku rolniczego jest to niemożliwe. Na podstawie jednak kwalifikacji zasiewów przez Główny Urząd Statystyczny na dzień 1 czerwca b. r. można się pokusić o przybliżone ocenienie przyszłych zbiorów. Ocena ta jednak o tyle nieważna, że nie uwzględnia ona losyrolniczych są wszelkie przewidywania warunków atmosferycznych w jakich dokonywać się będą zbiory i dojrzewania.

Ostateczny zbiór zbóż w sensie ilościowym zależy przede wszystkim od rozmiarów powierzchni zasianej i wydajności z jednostki powierzchni ziemi, plonu. Cząstkowość czynnik te regulują się lub kompensują, co spowodować przy zbliżeniu tych czynników kłęką lub urodzaj. Jeśli chodzi o rok bieżący, to należy zaznaczyć, że powierzchnia zasiana ziemiopłodami zwiększyła się w stosunku do roku ubiegłego. Zwiększenie to przypada głównie na Kresy Wschodnie, natomiast w Małopolsce nastąpiła pewna zmniejsza redukcja ogółem zasianych w stosunku do roku 1924. Zagłada towarowa zima nie wyrządziła większych szkód w zasiewach. Jeśli chodzi o oziomy, zmniejszenie wyraziło się dla pszenicy w cyfrze 1,5 pr., dla żyta oziwego 1,1 pr. Stan zbiorów jarych przedstawiał się według szacunku 50 jęcio 3,1, jęczmienia 4,32 dla owsa, t. e. szacunkowo średnio (cyfry z 1 czerwca b. r.). Jednak według obliczeń i zestawień na podstawie obserwacji kilku lat powojennych i przeciętnych zbiorów z hektara da się przewidzieć wynik towarowych zbiorów naogół dość korzystny. Pszenica w porównaniu z rokiem ubiegłym daje zbiór o 68, pr., żyto o 68 pr., jęczmień o 14,6 pr., owsa o 12,5 pr.

Porównując ewentualne zbiory towarowe z przeciętnymi zbiorami przedwojennymi zbiór pszenicy stanowił 88,6 pr. Straty, które możemy osiągnąć przy dokonywaniu zbiorów w niepojemnych warunkach mogą stanowić 5 pr. ogólnych ilości zbiorów. Zbiór pszenicy w roku ubiegłym wynosił 8,844 tysiące, spodziewany zbiór pszenicy w r. b. według powyższych obliczeń wynosić będzie 14,168 tysięcy, zbiór żyta w roku bież. wyznać będzie przypuszczalnie 58,320 tysięcy q, wobec 36,548 tysięcy q, w roku ubiegłym.

Z danych co do produkcji i co do koniunktury, zbiór zboża na rynku światowym wlotkowo wzniósł się w rok 1925—1926 będzie rokiem wysokich cen na zboże, i przy ustabilizowaniu naszych cen na poziomie cen rynków zagranicznych nie należy się spodziewać spadku ceny pszenicy poniżej 30 zł, i żyta poniżej 25 zł, a q.

Wobec tego, że ceny miedzi, jedynego przedka naszego eksportu, w ostatnim czasie spadły na cenę straconą producentom, na cenę straconą produ-

centi, a konsumenci nie zyskają, bo wskutek układu stosunków cen na rynkach zagranicznych, powrócą one do poziomu poprzedniego.

Należy więc być ostrożnym, że sprzedażą zbóż zbytnio się nie sple-

żyć. W każdym razie, jak widać z powyższego, rolnictwo w r. b. nie przyczyni się do zwiększenia niedoborów w bilansie handlowym Polski.

Tadeusz Nówacki.

## Co się dzieje w zrewolucjonizowanym Szanghaju.

Ordońność członków europejskiej. — Japończycy w obozie europejskim. Zbrojna Europa w porcie. — Rola dyplomacji sowieckiej.

Delicje europejska ogólna rewolucja chińskiego Szanghaju liczy około 40 tysięcy Europejczyków, głównie Anglików i Amerykanów. Dzielnica posiada swoją odrębną mulejczyność, która składa się z dzielnic Anglików i swoją odrębną policję, na czele której stoi również Anglik. W dzielnicy tej znajdują się również wszystkie zagraniczne konsulaty, których konsule tworzą pod przewodnictwem Amerykanów specjalną radę stanowiącą najwyższą instancję dla rozstrzygnięcia wszystkich sporów, nieporozumień i decyzji w trudnych sytuacjach. Do rady tych konsułów należy również konsul japoński.

Japonia odrywa w Szanghaju rolę moralną „europejskiego”, bogatsi japończycy mieszkają w dzielnicy europejskiej, są przez Anglików, którzy w żadnym wypadku nie tolerowałyby Chińczyków, tolerowani natomiast towarzyski. Pochodzi to stąd, że anacna część fabryk należy do japończyków, którzy w życiu gospodarczym Szanghaju odgrywają przemogłą rolę. To też rozruchy w Szanghaju rozpoczęły się również strajkami w fabrykach japońskich.

W Szanghaju przebiegają, że przez port w Japonii przechodzi część całego handlu chińskiego a więc około wartości przeszło 600 mil. dolarów rocznie, to zrozumiałem jest, że zainteresowane wskutek wypadków w Szanghaju okazują wszystkie państwa cywilizowane.

Opinia publiczna Chin zwraca się przede wszystkim przeciwko Anglikom i japończykom, przypisując im główną od-

powiedzialność za wypadki w Szanghaju. Dlatego też wyzwane jest żądanie odwołania z Szanghaju konsułów angielskiego i japońskiego.

Dziwną rolę w całej tej sytuacji odgrywa Amerykanie. W porcie szanghajskim na 23 okrętów wojennych znajduje się 10 amerykańskich, 5 japońskich, 4 angielskie, 3 francuskie i 1 włoski z ogólną załogą 450 ludzi. Z załogi tej wyznaczono na bieżąco dla ochrony dzielnicy europejskiej 3000 ludzi, z których Amerykanie posiadają 10 okrętów wojennych udzielił załadowy 400 ludzi. Konsul amerykański zachowujący dziwną rezerwę i obojętność, tłumaczy się na radzie konsulów w brakiem instrukcji wskutek nieobecności w Chinach amerykańskiego posła Mac Murraya.

Natomiast zupełnie zdecydowaną postawę zajął generał konsul sowiecki P. Ozarim-Kistor. Otrzymał 5-piętrowy gmach sowieckiego konsulatu był w bezpośrednim kontakcie ze sztabem całej akcji powstańczej, który mieścił się początkowo w hotelu Esalor Wellington, a po zajęciu tego hotelu przez policję cudzoziemską, przeniósł się do gmachu uduziestawu.

Niewątpliwie wskutek inspiracji p. Kistera utworzono chińską radę robotniczą, jako ekspozyturę związków zawodowych. Ta pierwsza w Chinach rada robotnicza ma być wzorem dla innych rad robotniczych, gdzie finansowana przez komunistyczną partię rewolucyjną Homindauu przykrojone rozruchy podobnie jak w Szanghaju.

L. S.

Podpatując taką metodę walki parlamentarny klub Ch. D. wezwał jednomyślnie marszałka Sejmu do stosowania tych artykułów regulaminu, które dają nam możliwość przeciwdziałania się tam, gdzie praca parlamentarna przez konstrukcję elementów wywrotowych.

## Prąd przeciw Watykanowi w Czechach.

PRAGA, 11-7. (Pat.) „Bohemia” donosi, że w poniedziałek zbierze się komisia stronnictw koalicyjnych celem przyjęcia do wiadomości sprawozdania rządu w sprawie wyjazdu nuncjusza papieskiego z Pragi. Stronnictwa polityczne domagają się, aby rząd z całą stanowczością wypowiedział się przeciwko powrotowi nuncjusza do Pragi.

## Ojczyzna i handel.

PARYZ, 11-7. (A. W.) Rozwagiano tu na podstawie dochodów politycznych jedno z francuskich towarzyszy handlowych, które zamierzają się dostarczeniem broń i amunicji Abd el Krimowi.

## Proces komunistyczny w Estonii.

REWEL, 11-7. (Pat.) Estońska agencja telegraficzna donosi, że przed sądem wojennym w Dorpacie rozpoczęł się proces przeciwko 75 oskarżonym należącym do organizacji, której przewodniczącym był gen. Heidemann. Konspirator ten był aresztowany przez władze bezpieczeństwa jeszcze w styczniu r. b., udzie im się jednakoż areszt do Rosji. Heidemann działał wśród żołnierzy, tworząc siły komunistycznych jasełek. Ustalono również, że akcja ta miała zadzielić pomoc ze strony G.P.U., a odpowiedzialni sowieccy stacjonarowani w granicy estońskiej miały rozkaz interwencji w razie potrzeby.

## Ułaskawienie studentów niemieckich.

BERLIN, 11-7. (Pat.) Według doniesienia „Berliner Tageblatt” z Moskwy, komitet wykonawczy postanowił przychylić wnioski sprawie ulaskawienia niemieckich studentów, zamkniętych w karcie śmierci na długolecie więzienia.

## Niebawale upały w Rosji.

MOSKWA, 11-7. (Tel. wł.) W południowej i wschodniej Rosji panują dookuczliwe upały. Na Zawalcu i na Uralu temperatura dochodzi do 40 stopni. W Piotrogradzie zdarzył się wypadek śmierci jednego paralenia przez słońce. Uoswarwaniem prognozie nie notowało tak wysokiej temperatury od 100 lat.

## Wycieczka niemiecka do Rosji.

BERLIN, 11-7. (Pat.) Dział popołudniowy wjechała do Rosji delegacja złożona z 62 socjalistycznych i 20 komunistycznych członków związków zawodowych robotników i urzędników, na zaproszenie rządu rosyjskiego, aby zapoznać się ze stosunkami gospodarczymi Rosji.

## Zbiory w Kanadzie.

LONDYN, 11-7. (Pat.) Z Ottawy komunikują, że towarowe zbiory w Kanadzie zapowiadają się znacznie lepiej niż w roku ubiegłym.

## W Kantonie spokój.

LONDYN, 11-7. (Pat.) Z Kantonu donoszą: W miesiące panuje spokój, chociaż istnieją poważne obawy, że pogłoski o nowym planowaniu stanu na cudzoziemskich nie są bezpodstawne.

## Nowe zamiataczki ulic.

WARSAWA, 11-7. (A. W.) Z Francji nadeszły do Warszawy cztery próbniki maszyn, które zamiatają, zmywają i poliwają ulice. Warte odnotować się próba na najczulszych ulicach miasta.

# Rokowania polsko - niemieckie utknęły.

BERLIN, 11-7. (Tel. wł.) Pełnomocnik niemiecki do rokowań handlowych nadeszła pełnomocnik polskiemu d-wi Pradziakowski odpowiedział na jego propozycje w sprawie rokowań handlowych. Rząd niemiecki oświadczył gotowość do dalszych rokowań na podstawie awicy poprzednich propozycji, jednakże nie widzi możliwości pomysłowych pretensji jako podstawę ostatnie polskiej. Niemcy nie mogą zadowolnić się klauzulą największego uprzywilejowania i żądają dals-

szych ustępek celnych dla niektórych kategorii towarów. Kroweć nie mogą przyznać więcej niż 100 tys. kontyngentu polskiego, i nie mogą aprobować propozycji w sprawie kompensat. Wreszcie rząd niemiecki nadmiernie, że podda pewnym zmianom kładę awicy, jakoby delegacja polska ma przedstawić i jakoby dawała możliwość osiągnięcia porozumienia i uniesienia przerwy w gospodarczych stosunkach między Polską a Niemcami.

# Londyn otrzymał już odpowiedź Niemiec.

PARYZ, 11-7. (A. W.) Dzienniki paryskie przyniosły wiadomość, iż odpowiedź Niemiec na notę francuską jest w Londynie przechowywana. Niektóre pismo o nie istniejąca odpowiedź niemiecką w następujący sposób: Nota polska za wszelką cenę doprowadzić do międzynarodowej konferencji, i wobec czego odpowiedź niemiecka będzie poprowadzona w tonie ugodywym.

lecz rzeczowo negatywnie, aby skłonić kontrahentów do podjęcia dyskusji i zawierania bieżące ważne dane co do wstąpienia do Ligi Narodów. O ileby podane przez dziennik szczegóły odpowiadały prawdzie wówczas rząd angielski będzie się starał ułatwić Niemcom dalsze żądania, gdyż Anglia nie sprzeciwia się zasadniczo konferencji.

## O zawarcie sojuszu między Anglią a Japonią.

LONDYN, 11-7. (A. W.) Jak donoszą z Tokio, zamknięte definitywnie zapowiadają, niebawem odbędzie się wymiana zdań między Japonią i

ministrem spraw zagranicznych i ponoszą japońskim celem zawarcia sojuszu dla utrzymania pokoju na Dalekim Wschodzie.

## Położenie w Szanghaju pogarsza się.

WARSAWA, 11-7. (A. W.) Dzienniki donoszą, że położenie w Szanghaju pogarsza się. Spodziewają się ataku w zakładowych wodociągach i elektrowni, co pozabwi miasta wody i światła. Do terrorystów przyciągają się policja chińska. Ułownikowa doprowadzenia do zgody spęły na niczem. Korpus dypl-

matyczny wystosował pismo do zarządu miasta, w którym wyraża żądanie nielubność i żąda dymisji szefa urzędu policyjnego.

Wobec tych faktów Japonia i Anglia przygotowują sojusz celem przywrócenia pokoju na Dalekim Wschodzie.

## Przeciw podkopywaniu powagi Sejmu.

WARSAWA, 11-7. (Tel. wł.) Klub chłopsko-narodowy powołał rezolucję, stwierdzającą, że obstrukcja „Wy-

zwolensa” i komunistów podkopuje i niszczy podstawy parlamentu polskiego i przynosi państwu olbrzymie szkody.





### P. Edmund Moszkowski

Prezes Związku Kupców Samodzielnych w Sosnowcu.

Nad sprawą porozumienia dysputowaliśmy bardzo często i dużo. Mamy już dawniej zaważyli konieczność porozumienia się, pracy, czy to np. w samorządach, czy też w sąsiedztwie, a stanic budzet państwa. Dążyliśmy do tego, aby rzec kwestję żydowską potawić jasno przedwzrostkiem ze względu na dobro państwa.

Widząc wzrost emigracji do Państwa, zdawaliśmy sobie sprawę z tego, że wszystkie żydów wzięte są nie naszą. Może wjechać zaledwie znika część żydów, reszta zaś trzeba się zapiekować i uświadomić ją.

Każde nowopowstające państwo musi przedewszystkiem dbać, aby zakorzyć sobie przychylności wszystkich obywateli. Element żydowski jest w Polsce przychylny dla państwa, niż w innych krajach. Jeżeli ludność żydowska zauważy też przychylności dla siebie i z drugiej strony, to gotowa jest oddać państwu wszystko, co oddać może.

Nietylko wierzę w dodatnie skutki porozumienia, ale jestem najmocniej przekonany, że przez te ugodne stosunki się w Polsce w ten sposób ułożą, iż dzięki temu porozumieniu wzrośnie i pożądane rezultaty.

Sprawę z tego, jak wielkie znaczenie gospodarcze ma ugodna dla Polski może sobie zdawać sprawę tylko ten, kto jeździ zagranicę i stycie się tam ze sławami finansowymi. Z powodu ugodności żydzi mogą dać Polsce dobrego i szerszego obywatela.

### P. Jerzy Wolff.

Przedstawiciel mieszczaństwa polskiego.

— Osobliwie uważam, że zamiast ugodności, wystarczyłoby zobaczenie żydów przy pracy państwowo-tworczej. Stosunek się rzeczy musiałby ulec zmianie. Nie wyobrażam sobie bowiem, aby społeczeństwo polskie, widząc w żydach dobrych obywateli polskich, skorych do poświęceń dla Ojczyzny, nie zmieniło swego do nich stosunku.

Na pytanie, czy wierzę w rezultaty porozumienia, trudno odpowiedzieć. Sprawa najpełniej leży w rękach żydów. Nie wyobrażam sobie, żeby ugodności żydów, widząc w żydach dobrych obywateli polskich, skorych do poświęceń dla Ojczyzny, nie zmieniło swego do nich stosunku.

Dotychczas jednak, z przykrością to stwierdzam, nie widzę takiego, co by skłoniło nas do nagłej zmiany stosunków do żydów.

### Co mówi prezydent

Tow. „Rozwój“?

— To nie porozumienie ideowe, tylko poprostu transakcja handlowa z rządem, bo coś innego mogło być zawarte z żydami.

Wziasm za udzielenie pożyczki przez finansów żydowską w Ameryce, żydzi w Polsce otrzymują odpowiednią koncesję finansową.

Mniejsza o to w jakiej redakcyjnej formule są one ujęte. Zdolność finansową premiera Grabskiego i zmyśl kupiecki żydów są rękoma, że wymiana koncesji powinna dać wyniki realne. Nie wątpi jednak, że dorywcze korzyści, osiągnięte przez rząd, powolnie skompenzują się długoterminowymi korzyściami, wynikającymi z koncesji na rzecz żydów.

Jak na każdej transakcji, żydzi napewno w tym wypadku złego interesu nie zrobili.

W żadnym razie umowy nie można traktować jako porozumienia społeczeństwa polskiego z żydami. Długi szereg żydów, popelniających przez żydów w stosunku do społeczeństwa polskiego nie da się okupić drogą, ostateczną dorywczej umowy.

W poniedziałek 13 I w wiecz 14 lica

## Największa atrakcja świata!

W przejeździe zagranicę wystąpi w naszym teatrze (na scenie) TYLKO DWA DNII

Najśliczniejsza kobieta świata! Premjowana piękność, 21-letnia

# MARTA FARRA

śliczniejsza drobna i młoda, promienna piękność wykonująca a i ładność i elegancją eksperymenty, jakie dotychczas wykonywali tylko najśliczniejsi aktor świata, a obawiało w cyrku warszawskim zaony ślacz BREITBARD.

## Groźna rywalka BREITBARDA!!!

społeczeństwa polskiego, to muszą zmarć latami lojalności swoje grechy przeszłości w stosunku do państwa i narodu, a wówczas formuły porozumiewawcze staną się zbędnymi. Tow. „Rozwój“ pracy nad zmocnieniem polskiego stanu posiadania nie przerwie i akcja jego staje się tembardziej aktualna, że rząd poczynił daleko idące koncesje na rzecz żydów.

### P. Franciszek Szpruch.

Prezes Centralnego Związku Górników w Polsce.

W szeregu pytańskich o zdanie co do porozumienia polsko-żydowskiego nie można było pominąć głosu ze słob robotniczo-socjalistycznych. Obawiam bowiem opinii nie byłby zupełny.

Pan Franciszek Szpruch na pytania nasze odpowiedział:

— Jeżeli Konstytucja daje równe prawa wszystkim obywatelom i jednocześnie nakłada na nich jednakowe obowiązki wobec państwa, przeto rzecz prosta, wszelkie paki są zbędne. Wystarczy wprowadzić w życie odpowiednie paragrafy Konstytucji.

Państwo się odradza. Mamy du-

ży proć, obokotrwałowie i musimy się z tym faktem poważnie liczyć.

Zarówno za postępowanie nacjonalizmu polskiego, jak i żydowskiego odpowiedzialności brać nie możemy. Wobec przewidzianego dalszego istnie nie antygodzności narodowościowych, trudno twierdzić, czy z tego porozumienia będą dodatnie rezultaty natury moralnej.

Jeżeli chodzi o ogół robotników, to rozumie on, że wszelkie awantury narodowościowe szkoda zarówno narodzić, jak i w szczególności je jednej z nacjonalistycznych klas społecznych, robotniczo polskiemu.

K. C.—rk.

## Kłeska podziwi w województwie Kieleckiem.

W województwie Kieleckim powódź nawiedziła 7 powiatów: Stopnicki, Sandomierski, Miechowski, Pińczowski, Kozienicki, Opatowski i Kielecki. Najbardziej ucierpiał powiat Stopnicki, w którym woda zalała 15520 morgów ziemi, a w tej kilecki 11413 morgów gruntu ornego. W tym jednym powiecie zostało doszczętnie zniszczonych 1496 gospodarstw, wskutek czego 7966 ludności pozostało bez kawałka chleba. Ogółem we wszystkich dotkniętych kieleckich powiatach rozmiary katastrofy są następujące:

Otrych guntów zalanych 19397 morgów; jak i pastwisk zalanych 6483 morgów; chat i budynków gospodar. zalanych 2 tys. morgów; ludności dotkniętej kłeską pozostałej bez kawałka chleba 13000.

Kłeska ta jest tem dotkliwsza, iż nawiedziła ona najrodzajniejsze okolice województwa.

Spowodowana ona została wyłącznie przez wylew Wisły, gdyż podostm wód lewych jej dopływów nie podniósł się ponad normalny stan.

Da ilustracji i porównania rozmiarów wylewu należy mieć na uwadze, iż w województwie Krakowskim powódź zalała 30 tys. morgów, czyli zaledwie o 5 tys. mg. więcej.

Da okazania skutku czelnej pomocy naszego państwa, kłeska ludności ulebbejmy jest udziałem szerokiej warstwy całego społeczeństwa. Narazie akcję pomocniczą prowadzi energicznie powołane miejscowe komitety, które zapożyczają powiadomian w żywności ze środków pieniężnych zaofiarowanych przez Sejmiki i Instytucje, oraz zbieranych z dobrovolnych ofiar okolicznej ludności.

W pierwszych dniach po otrzymaniu wiadomości o kłesce rząd niemiecki asygnował 8 tys. złotych i zapowiedział asygnować następnych 8 tys., suma ta jednak jest niewystarczająca dla okazywania doraźnej skutecznej pomocy, należy się więc spodziewać dalszej pomocy

W chwili obecnej staranie Urzędu Wojewódzkiego skierowane są w celu zorganizowania doraźnej pomocy przez zaangażowanie ludności w żywności i zapewnienie jej lekarzkiej pomocy, która jest niezbędna ze względu na okoliczność, iż przy ustępowaniu wód rozpuszcza się proces gnicia okopowych i szob z kakałających powietrze na szerokiej przestrzeni i groźnych epidemii malarji i tyfus. Akcja odżywiania potrwać musi jeszcze około 2 tygodni.

Niezależnie od okazania doraźnej pomocy, zastosowane będą środki zapobiegawcze przeciw groźnej epidemii gnoju dzięki dotkniętej powodzi ludności, polegające na dostarczaniu nianon dla obywateli, środków do wysiękania i zanieczyszczenia, odroczenia i limerowania podatków gruntyowych, oraz zorganizowania robót inwentycyjnych dróg i remontu rozrywanych wałów dla zapobieżenia nowym rozlewom i jednocześnie zapewnienia zarobków miejscowej ludności.

Obserwacja na miejscu wykazała, iż nieoczekiwana ta kłeska, na przedwzrostku, po błędnych jej tonach, pomimo swego ogromu nie zdezorientowała dotkniętej się ludności, która wykazała w walce z nią podziwi godną przejawy hartu i społecznego wyrobienia, organizując się samorzutnie do wspólnych akcji zwalczania. Liczne dowody szczernej ofiarności pojedynczych jednostek i całych grup, bezinteresowne zaofiarowanie współpracy z narazemem często własnego bezpieczeństwa wykazały wysokie obywatelskie ceoty miejscowej ludności.

W tej atmosferze z równem zadowoleniem można było zauważyć wytrzymałość i pokładaną rękę współpracę grup gminnych i policyjnych, które okazały się tuż na wysokości zadania. Energetyczna praca w walce z żywiołem prowadzona bez przerwy dnem i nocą zmniejsza o wiele rozmiar kłeski i dzięki jej akcji ratunkowa oniesia się bez litości ohar.

Tylko 3 dni! Prątek, sobota i niedziela

Polegane archywalne wryw „Paramount“ w New-Yorku

## „Huragan“

Dramat o wstrząsającym napięciu w 8 wspaniałych aktach.

Nad program! Najznakomitsza lara jaką kiedykolwiek widzieliśmy p. t. „Po urlopie“ w 2 aktach.

ktoś może widowie zapomnieć o broszurki i śmiać się do łez

Kino Teatr „UDZIAŁOWY“

## Rudera budynkiem stacyjnym.

(g) Do nieprzejmionych obrządków, ilustujących dosadnie gospodarkę władz kolejowych, należy, m. in. zrujnowana buda na stacji w Będzinie, zwana szumnie ślacią kolejową.

Jest to przyczyną budnek drewniany liczący około 10 lat, który spraw. dopodobnie miał być po ostatecznem wykonaniu oddolny Ząbkowice — Sosnowiec zalesiony, a co z jakichś względów zostało oddalone.

Ze rudera ta skazana była na zagładę, świadczy fakt, że już od r. 1900 ówczesne władze kolejowe nosily się z zamiarem wybudowania odpowiedniego dworca kolejowego w Będzinie i w tym celu przystąpiły do miejsca kilkakrotnie różne komisje dla wybrania terenu i opracowania szkiców.

Widocznie projekt ten „ciemna szczydła“, zmienily sobie bowiem czasy, i ludzie i stosunki, a przewidywana buda wciąż stoi, kłapiąc sobie ze wszystkiego, a szczególnie a niesiarodolny władz kolejowych, które po macoszemu traktują sprawę budowy dworca.

Trzeba zacytować, iż w różnych miejscowościach wybudowano ostatecznie dworce kolejowe, aczkolwiek jest tam minimalny ruch pasażerski. Będzina zaś, która przeszła się dzienne około 10 tysięcy podróży i gdzie obrót wyłącznie z ruchu pasażerskiego wynosił do 4 tysięcy zł. dziennie, nie może doznać się odpowiedniego gmachu.

Warto także zobaczyć, w jakich warunkach pracują na stacji tej pracownicy kolejowi.

W budynkach drewnianych, klasycznych walgących się kilkadziesiąt par kilkanaście godzin na dobie szereg ludzi, niekiedy zdrowie i nerwy, nie mogąc w czysty i skupieniu oddać się wyzaczepiającej i odpowiedzialnej pracy.

Ze stacji w Będzinie przeto miały z przedmiślaniami korzystać także szereg okolicznych miejscowości, jak Łągisza, Grodziec, Czeszadz i t. p., czyli stacja ta obsługuje około 60 tysięcy ludności, nie licząc przyległych, których jest dużo uwagi na znajdujące się w Będzinie: starostwo, Sejmik, Urząd skarbowy, no i ze względu na ożywiony ruch handlowy.

Wszelkie dotychczasowe starania i wystąpienia miejscowej ludności do władz kolejowych i wybudowania odpowiedniego gmachu do wzięcia do ręki nie posiadają silnego i tak tylko, iżby władze kolejowe zmieniły warost do tego, co można przeprowadzić w sposób prosty, mianowicie oddając pewne świadczenia na rzecz budowy wspomnianego gmachu.

Poszczególnym organizacjom lub osobom trudno byłoby to przeprowadzić i zrealizować, to też możemy projekt ten ująć w swe ręce. Rada komisyjna, która w ciągu krótkiego czasu istnienia już potrafiła wykazać owocną działalność.

W danym wypadku chodzi o oddanie potrzebnego letestu pod budowę dworca lub też zabranie takiej sumy na ten cel, co zmnożyłby wprost Ministerium kolej do realizacji projektu. Wobec tego, w tym celu, rząd ma obowiązek nasprowadzić do budowy, najmniej się umawianą kwestją i przy pomocy społeczeństwa doprowadzić do pomysłowego zalenawienia sprawy, czem za-



Od tego do 12-go lipca.  
Wielki czystyczny lin p. t.

## „Ziowice Wschodu”

Wielki czystyczny lin p. t.  
Wielki czystyczny lin p. t.

ANONAS

### N I U

Wielki czystyczny lin p. t.  
Wielki czystyczny lin p. t.

EMIL JAMNICKI

## Wykoncezanie kościoła w Strzemieszyczach.

Praca nad uszlachetnieniem duszy ludzkiej z leczeniem jej cierpień, spiesznie jej z pomocą w nagłych potrzebach, oio szczerze posłaniectwo człowieka — kapłana. Towarzyszy mu za to szczerą wdzięcznością i miłością parafian. Do takich kapłanów, którzy swą pracą pasterską zyskali sobie ogólny szacunek i sympatię, należy m. in. ks. prałat M. M. Rogójski, zoany dobrze na terenie Zagłębia. Będąc od stycznia r.b. na probostwie w Strzemieszyczach zdołał w krótkim czasie zjednać sobie uznanie wszystkich parafian, bez względu na odległość religijne czy materialną, dla swej pracy kapłańskiej. Pomimo że już zażył sobie w innych parafialach na wyposzynek, całą duszą oddał się wykoncezowaniu kościoła parafialnego w Strzemieszyczach, który przed jego przybyciem, był w stanie prawie nieużyteczny. Obecnie z radością śledzi każdy krok naprzód w robotach, dzięki swym zabiegom wykonanym pod kierownictwem o. Dąbkowskiego z Czeszotowca, znacząco ze swych prac przy klasztorze Jaśno-króskim.

Są już okna oszkłone z pięknymi witrażami, są ładne ornamentacje pod sklepieniem kościoła, chór ze śliczną balustradą i nowy cyfoniakowy i wyblenone, jest kasa kryta w murze, która wykonali bezinteresownie ślusarze strzemieszyczscy. Jest katedra kłosa, w której widać się, że parafianie strzemieszyczscy złożyli już z górą 12 tysięcy złotych na rzecz swego kochanego proboszcza, który sam ją prowadzi i notuje skrupulatnie wszelkie wpływy i wydatki.

Ojaki napływają z 20 rewirów na ziórę podlegli się Strzemieszycze, dobro- wolemi opodatkowawszy się na cele wy- szczerzenia kościoła, chlubny odooby Strzemieszycze. Po oglądnięciu kłosa ka- sowego, widzimy, że pomimo trudności, z- wycami nabijającymi są kolejarze (drużyna maszynistów).

Napliwająca robota, k i t o r e wy- konabile przed zimą sianowi największe troskę jego kapłana, jest wstawienie i oszklenie wielkiego okna nad głównym wejściem, przez które swywały wiaty często z deszczem wdziera się do wnętrza kościoła, zdzierając obrusy z ołtarzy i gasząc świece, ku utrapieniu kościel- nego.

Lecz poczesa się, zedopomocą w w- tem oharosze gospodarzy strzemieszycz- kich, ze po zbiorach tegorocznych, spełnia obowiązek swe i przetrąca w ofiaro- nictwo na rzecz dokończenia kościoła kolejarzy i zajmą się samii oknem, a nawet po- sadzą. Tak wielką miłość parafian. Probosc w ofiaro- nictwo swych parafian.

Oby się w tym roku następnym, na- dzieje i wszelkie zamierzenia dla chwały i ożyj najprędzej spełniły.

S. K.

## Ze sportu.

Do boju goniznie 5-ej popołudniu na boisku T. S. „Victoria” w Pogoni przy ulicy Długiej, odbędą się zawody w piłkę nożną o mistrzostwo klasy B, pomiędzy K. S. „Warta” z Czeszotowa, a T. S. „Victoria” z Sosnowca. K. S. „Warta” jest b. poważnym przeciwnikiem, czego dowodem ostatni wyjazd z K. S. „Sosnowiec”, który na miejscowym boisku z trudnością utrzymał rezultat 0:0, o tenż zarządził T. S. „Victoria” dokłada wszelkich starań, aby przeciw „Wartce” wystawił jaknajlepszy skład drużyny.

O godzinie 3-ej popołudniu zawody o mistrzostwo kl. C. pomiędzy rezerwa- mi łychże klubów.

# Porozumienie psa z kotem.

*Kot porozumiał się jakos z Brytanem,  
Ze ten w podwórku przestanie być panem.  
Oczakd pies naki dw zawart z matym Burkiem,  
Miałby być wspólnie rządy naa podwórkiem.  
Kot zaśie, kiedy Bryan w budzie chranie,  
Wraz go zaradziecko do krwi nie podrapie.  
Tak wydożywszy się ze swarów matni,  
Chak żyć w przyjaźni i w miłości bratniej.  
Taka po wiekach przyzysia im ochota,  
Aby czysta zgoda psa i kota.  
I kto porównał z czemś cie przyjaźń czyją,  
Rzeknie, że dobrze, jak pies z kotem żyją,  
Gdy się już bowiem umowa ta zisła,  
Runie dw symbol guchy nienawisli.*

*Jeżeliś widział ogień tuż przy wodzie  
Bez szkód wzajemnych, lecz w przykładnej zgodzie,  
Uwierz, że Bryan z Burkiem dziś i potem  
Nie będą żyli, jak dotąd pies z kotem.  
Zdarza się wprawdzie, gdy ich nikt nie drażni,  
Ze żyją w zgodzie, a nawet w przyjaźni.  
Lecz wspólna misła, lab igraszka ptocha  
Nie wiem, czy świadczy, że się kot z psem kocha.*

K. CWIERK.

# Kronika Zagłębia.

## KALENDARZYK.

**12**  
lipca

Dziś Jana Gwaltera.  
Intro Anakieta p. m.  
Wsch. słońca 3:13  
Zach. „ 8

## Z TEATRU.

W niedzielę tylko jedno przedstawienie Uciekła mi przepióreczka. — strata St. Zeromskiego. Początek o godz. 6-zej.

## W WOKJOWICACH

We wtorek „Uciekła mi przepióreczka”

## Sprawa pomocy dla powożdzian

P. wojewoda kielecki zwrócił do starostwa w Będzinie z prośbą zorganizowania powiatowego komitetu ratunkowego, który będzie miał celu zbieranie fundusów na pomo- dia powożdzian. W rozstrzeżeniu dane- ścieli tu sprawę starosta będzin- ski, zwoluje na dzień 16, tj. na czwartek, na godz. 11 rano w sal posiedzeń gmachu starostwa w Będzinie kon- ferencję w sprawie zorganizowania powiatowego komitetu ratunkowego.

## Wspomnienie o śp. ks. Staszkiewiczu

Dnia 28 maja b. r. rozstał się z tym światem w Siewlerzu dawny pro- wozszczy z Książki w pow. Pińczows- kim a. p. ks. kan. Fr. Staszkiewicz, który w parafii Książki pracował w czasie od 1900 r. do 1913 r., akąd przeniesiony został z awsemem do Strzemieszyc, a następnie do Siewlerza.

Przez czas pobytu w Książkach w. śp. St. zdołał zorganizować para- fję pod każdym względem. W 1905 r. kiedy to blysła wzięć wolność, orga- nizował w każdej wsi ochrońki dla dzieci. Następnie zbudował swoim kosztem Dom ludowy w Książkach. W. śp. w Domu ludowym zorganizow- ał: kółko chłopskie, kooperatywę spo- żywczą, kase apidzicielską i bibliote- kę (2 szafy około 1000 tomów).

Prace powyższe zmierzaly do po- dośnienia siły polskiej, tak bardzo zaniedbanej.

S. p. ks. St. podniósł roletożewo przy roli wnoszenia (obornik, nawozy pomocnicze), sprawozdań oryginal- nąsioną zbroj, to też lud widząc roz- umą jego prace, nasładował go chętnie. Praca wspólna sięgła z lu- dem neutralizowała nieulność, sianą celowo przez Moskali, lud zrozumiał iż kładz prowadzi do dobrego i szedł za nim.

To też dziś niema człowieka w

parafii Książki, któryby ze zgro- ni nie wspominał a. p. ks. Fr. Staszkie- wicza. Czyny jego nie zagina, pamięć o ni w narodnej pracy jest żywa.

Dziś ks. St. spot. już przed Tro- nem Bozym i orędzie za nami, a- byśmy dalej prowadzili rozpoczętą pracę, aby ziarna rzucane dały plon jaknajwiększy.

Cześć niech będzie zacnemu i wzorowemu kapłanowi, prawemu Po- skowski i działaczowi społecznemu!

X. J. D. D.

## Z Rady Szkolnej w Sosnowcu.

Odnegąd odbyło się posiedzenie pod przewodnictwem dra Zieleniewskiego (sosenkowieckiej Rady szkolnej, na którym wybrano prezydium w następującym składzie: przewod. inż. C. Ułke, za- stępca dr. Br. Zieleniewski, dyr. W. Mazur jako przedstawiciel seminarjów, prof. Wyspiński od szkół średnich i lekarz r. Mojkowski.

Na wniosek inspektora szkolnego z Grabowskiego postanowiono podać do stabilizacji na kierowników szkół na- stępujących pp.: K. Lipskiego, kierowni- ka szkoły powszechnej nr. 12. Tolwiń- ska na kier. walczej szkoły powszechnej nr. 18. Blicharskiego szkoły powszechnej nr. 2. Zawadzkiego szkoły powszechnej nr. 10. Wierzbickiego—szkoły powszech- nej nr. 20 i Pacyrowię— szkoły powszechnej nr. 11.

Na wniosek dyr Seminarjum p. Wl. Mazura, Rada szkolna uchwaliła przeka- zać Min. W. R. I. O. P. na szkołę cwi- czeń przy Seminarjum będzimskim szko- łę powszechną nr. 5.

W wlośkach wnioskach poruszone sprawę uporaźdowania dziedzielnia i u- rządzenia holska przy szkole powszech- nej nr. 7 w Sosnowcu na Pogoni.

## Zarządzenia w Sosnowcu.

(6) Na ominiastym posiedzeniu Zarządu Minsta w Sosnowcu przyję- to do wiadomości pismo w sprawie sprzedaży przez Min. Skarbu i Robot Publicznych gruntów pokonarsowych przy ul. Natowej. W najbliższym czasie zostanie podpisany akt kupna.

Magistrat zezwolił na urządzenie w szkole nr. 5 przy ul. Zygmunta wzorowa szkołę cwiżeń przy Semi- narijum Naucz. zędzimkiem.

Proponuje i wnioski o urucho- mienie przelochni przedczłwizkiej odesłano do komisji Zdrowia Publ. do zaopiniowania.

Odesłano do zaopiniowania i za- akceptowania projekt Wydziału Bu- dowlanego w sprawie regulacji ulic Kalskiej, Niskiej i Glinianej.

## Z życia rzemieślniczego w Będzinie

(g) W ubiegły piątek odbyło się pod przewodnictwem starosty Ma-

gistratu będzimskiego, p. Rydla, po- siedzenie miejscowej delegacji roz- mieslniczej, której skład uzupełniono przez powołanie 3 osób, mianowicie pp. E. Ryppa, B. Mistrzowskiego i J. Wolnińskiego.

W sprawie zatargu, wynikłego w lonie cechu stolarzkiego, pomiędzy członkami a starszym cechu, p. Czernym, wyłożono cechu, która zbada działalność cechu i rozpatrzy zarzu- ty. Do komisji tej powołano pp. E. Langego, T. G. Leja, M. Golebja i na zastępcę p. P. Olszkoję.

## Wiec pracowników umysłowych.

(g) Odnegąd odbył się w sali kl. na Nowości w Będzinie wiec mie- scowych pracowników umysłowych, w sprawie wyborów do Rady Niej- skiej.

Dobrze się stało, iż zebranie to zwołano, gdyż przedstawiciele urzę- dników publiczne ademenowali po- daniem o tworzeniu osobnej listy i odesłaniu za granicę, natomiast, na- tomist ujawnione przez pracow- ników umysłowych zyczenia i dezzer- raty będą dobrym materialem infor- macyjnym dla Zjednoczenia Polski- go, z którym bezwzględnie urzeczy- jąją.

W wyniku dyskusji powołano komi- tet reprezentacyjny, złożony z przedstawicieli wszystkich działożeń i komitet ten zaimię się przeprowa- dzeniem porozumienia ze Zjednocze- niem Polskiem.

## Uruchomienie wielkiego pieca.

(g) Wczoraj odbyło się w hucie Bankowej w Dąbrowie poświęcenie i uruchomienie jednego z trzech wiel- kich pieców, niedoznaczonych od dłuż- szego czasu.

Poswiecenie dokonał ks. kanonik Maszkiewicz, który też wygłosił o- kolniczołowe przemówienie.

Następnie zabrał głos za ramienia dyrektora p. inż. Strzemieszyczy, wy- rażając życzenie, aby jaknajprędzej zo- stały uruchomione wszystkie dzia- łal i placówki naszego przemysłu, pra- cując dla dobra obywateli i kraju.

Po przemówieniach, ks. kan. Ma- zurkiewicz zapalił piec, który od tej chwili został uruchomiony.

Plan ten produkcie od 80 do 100 tonn surowki na dobę.

## Nowa książka marsz. Piłsudskiego.

Ukazała się nowa książka marsz. Piłsudskiego pt. „Moje pierwsze boje”. Barwnie i żywo bezpośrednio po- dane opisy-opowiesi pierwszych walk legionowych marsz. Piłsudskiego, ujęte w trzy główne rozdziały: „Nowy Kor- ców—Opatowiec”, „Ulga Mała” i „Li- manowa—Mardukowice”, interesują jako materiał historyczny. Zamierzanie dla książki zwiększyć jej charakter ujęcie jako wspomnienia, spisane w twierdzy magde- burskiej.

## O ulgi w placeniu III raty podatku majątkowego.

Wobec ciężkiego położenia gospodar- stwego i braku środków obrotowych Centrala związku kupców zwróciła się do Ministerjum skarbu z memorjami w sprawie III raty podatku majątkowego. W memorjalach tych kupcy uzasadniali konieczność rozłożenia III raty podatku majątkowego na kilka rat, względnie sili o odroczenie terminu jego płatności oraz o użycie siłwied tego podatku w ten sposób aby razem z wpłaconem po- przednio zaliczankami i ratami nie prze- kroczyła całego ostatecznego (a nie pro- wizorycznego) wymiaru tego podatku.

## Podręcznik dla fotografów.

Najnowsze metody fotografii prak- tycznej omawia w swoim wydanym podręczniku Józef Switkowski, ktorego „Fotografia Praktyczna” ukazała się w trzech tomach. Wydanie nakładem księgarni w Altenherga we Lwowie. Książka przedstawia się bardzo boga- tą o 10 arkuszy druku, sto rycin iło- planów na osobnych tablicach. W tre- ści nie pominięto niczego o czem do- bry fotograf wiedzieć powinien. Do- świadczonej autor nie szczędził rad i wskazówek, aby adeptów sztuki foto- graficznej w tajemniczy we wszystkiej jej arkana.

### Jeszcze w sprawie regulacji ul. Szenowskiej.

W związku z notatką podaną swego czasu w „Iskrze” p. t. „Regulacja ul. Szenowskiej” w której przyniesiono sprawozdanie, które panuje przy ulicy w posesji Kwikowicza nr. 11, na którą władze miejskie nie zwróciły uwagi, nadmieniamy, że tymczasem kulaża w posesji tej jak stała tak stoi, skutkiem czego powstają mogą ze skutki dla mieszkańców tej posesji.

Sprawę tę jeszcze raz poruszamy i namy nadzieję, że Magistrat tego rodzaju sprawę energicznie się zajmie, mając, a władze higienie i dobro mieszkanców naszego miasta.

### Kto wyjeżdża zagranicę?

O paszporty zagraniczne starają się: Nuchim Lichtenstaj, Ella Zaidenstaj, Dawid Narysk, Jerzy Bańkowski, Jadwiga Kamińska, Ryka Vengier, Hława Chranowska, Józef Łakowski, Bratinka Haper, Faiga Solberg, Jacheta Wiener, Stanisław Higel, Anna Latyrzyńska, Ajda Wajntrop, Mordka Wajntrop, Sara Prawer, Herazik Reterbaum, Mendel, Symcha, Chaim i Faiga Bernard, Abram Hops, Sura Podaler, Cec Zacharjasz, Jan Kapuscik, Wincenty Polakowski, Jakob Wolf, Icek Landner.

### Szkoła samowolnie usuwać nie wolno.

(g) W swoim czasie pisaliśmy o samowolnym usunięciu przez S. Firszenberga z lokalu w swej fabryce przy ul. Sienkiewicza w Bedzinie szkoły wozowej. Sprawa ta rozpatrywana była onegdaj przed sądem pokoju w Bedzinie, który skazał S. Firszenberga na 200 zł. grzywny i koszty sąrowe.

### Dożywianie dzieci w Bedzinie.

(h) Uruchomiona przed parą latami przez komitet doradczy pomocy biednym dzieciom kuchnia w Bedzinie prosperuje zupełnie dobrze i wydaje obecnie przeszło 200 porcji dziennie. W tych dniach zostało również uruchomiona kuchnia w Łączyńcu, gdzie będzie otrzymywało posiłek do 100 dzieci. Kuchnie tego rodzaju zostaną otwarte we wszystkich dzielnicach, co będzie istotnym dobrodziejstwem dla biednej dźwizy.

### Znow emisjarstwo bolszewickie.

(g) Do Zagłębia przyjeżdżają dwaj przedstawiciele bolszewicki, posłowie ukradli Prystupa i Wojtkuk, którzy dziś, o godz. 10 rano mają w rozprawie wiec na rynku w Dąbrowie.

Nie wystarczy już tym bolszewikom arena sejmowa i na naszym gruncie chcą szerzyć zarazę bolszewicką, co robotnicy powinni odpowiednio osobi i zbiorów tych w należyty sposób potraktować.

### Zasiłki dla rodzin rezerwistów.

Ministerjum spraw wewnętrznych w tych dniach wyda rozkryt, który upoważni władze administracyjne do wzniesienia akcji zasiłkowej dla rodzin rezerwistów.

### 7 czucho słuarsko-kowalskiego w Bedzinie.

(g) Onegdaj odbyło się w Bedzinie posiedzenie członków czucho słuarsko-kowalskiego, pod przewodnictwem członka Magistratu p. Rydla.

Dyplom mistrza słuarskiego wręcono p. Tadeuszowi Loppie. Na ogólnokrajowy zjazd rzemieślniczy w Warszawie wydelegowano starszego czucho p. F. Gódesa i na tem posiedzenie zakończono.

### Zwłoki dziecka.

(h) Wczoraj na cmentarzu w Sosnowcu grabież znalazł zwłoki noworodka w paczce z drzewa w wykopanym grobie. Zwłoki oddlesiono do sąrków w Sielcu.

### Kradzież bielizny.

(h) Marj Losnie, Długa 2 na Poni, skradziono z góry bieliznę, wartość 63 zł.

### Kradzież w księgarni „Wiedza”.

(h) Wczoraj w porze obładowe nieschwytni sprawcy dostali się tylnymi drzwiami do księgarni „Wiedza” w Sosnowcu i skradli z kasy 40 zł.

## Ruch węglowy na kolejach w Zagłębiu.

Ciekawie i bardzo charakterystyczne uzyskaliśmy informacje o ruchu koleł na poszczególnych stacjach Zagłębia co do przewozu węgla, zarówno z Zagłębia Dąbrowskiego, jak i tej części węgla śląskiego, która przechodzi przez stację kolejową w Sosnowcu, kierując się dalej na wschód.

Otóż przed stacją kolejową Zagłębia transportowano dalekie następujące ilości węgla w wagonów towarowych:

Przed wojną węgla z Zagłębia 1400, węgla śląskiego 300.

W czasie wojny a przed przyłączeniem Śląska do Polski węgla z Zagłębia 1600, węgla śląskiego 350.

Po przyłączeniu Śląska a przed wprowadzeniem złotego węgla z Zagłębia 1800, węgla śląskiego 600.

Po wprowadzeniu złotego węgla z Zagłębia 900, węgla śląskiego 900.

Obecnie od 15 czerwca węgla z Zagłębia 800, węgla śląskiego 1300.

Cyfra te są tylko do pewnego stopnia miarodajne. Trzeba bowiem wziąć pod uwagę, że pojemność wagonów jest różna. Przed wojną używano do przewozu węgla wagonów o 10, 12 i 15,

## Odpowiedzi Redakcji.

P. S. Figiel: Kursów medycznych praktycznych, o jakie Pan zapytał, niema w Sosnowcu i uruchomienie ich w tym roku nie jest spodziewane.

Przedkto o 20 tonach. Obecnie a wagonów 10 i 12-tonowych niema, najwięcej używa się natomiast wagonów o 20 tonach obok amerykańskich 30-tonowych.

Pobieżny rzut oka na te cyfry jest mimo to dość mylący. Węgiel śląski coraz bardziej znajduje rynek na wschodzie. Ostatnia cyfra 1300 wagonów dziennie, które przejeżdżają przez stację w Sosnowcu, tłumaczyć należy tem, że po terminie 15-go czerwca bieżącego Niemcy ogrozdził się handlowo do Polski, węgiel śląski znalazł sobie częściowo inne rynki, przyczem poważną rolę przebraja się przez port w Gdańsku zagranicę i te transporty idą przez Sosnowiec.

W końcu trudno powstrzymać się od uwagi o administracji kolejowej w naszym Zagłębiu a zwłaszcza w Sosnowcu. Aczkolwiek stacje nasze nie są technicznie przygotowane do „przebiecia” wielkiego transportu, np. w Sosnowcu o około 3000 wagonów obrót dzienny, aczkolwiek brak im sortowni, mimo to, dzięki sprawności i wyszkoleniu personelu, transporty i załadowania odbywają się zupełnie prawidłowo.

## Gospodarze z ul. Warszawskiej.

Rzeźnia miejska — Autobusy w Sosnowcu — Szczerość Magistratu — Wybory do komisji.

(d) Onegdajse posiedzenie Sosnowickiej Rady Miejskiej obfitowało w momenty dość interesujące.

Do lekiego starcia między prawem a lewym skrzydłem Rady dopomógł też pierwszy punkt porządku dziennego, mianowicie sprawa wydzierżawienia rzeki miejskiej.

Magistrat Sosnowicki w przedstawił Radzie Miejskiej umowę o dzierżawę rzeki Cwałajenhaffowej prawo dzierżawy do 1 stycznia 1928 roku, czyli na 2 i pół roku za 78 000 zł. w stosunku rocznym. Jednocześnie należy zauważyć, że przed posiedzeniem zostało odczytane pismo p. Załeskiego z Częstochowy, w którym proponował wysokość tony dzierżawy 100 000 zł. Większość radzieckich wniosków w sprawie zawarcia umowy z p. Cwałajenhaffem uchwalili. Przewośtował klub Narodowo-Gospodarczy.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa warunków licytacyjnych na udzielenie koncesji na uruchomienie w Sosnowcu autobusów. Argumentacja klubu Narodowo-Gospodarczego, w którym powołał się, iż uruchomienie tranzwojów automatycznie uwalnia Magistrat od zobowiązań do koncesjonariusza, gdy w innym mieście jest mowa o udzieleniu koncesji na 3 lata, że Magistrat po krótkim przewzie wystąpił z wnioskiem zmodyfikowanym, przyjętym następnie przez Radę Jednogłośnie.

Pod koniec posiedzenia zaszedł fakt, do którego prawdopodobnie jeszcze powrócimy. Olo Magistrat socjalistyczny wystąpił z wnioskiem otwierania sklepów z piczemym w ciągu 10 godzin w zakreśle 12 godzin, z czego 2 godziny byłoby poświęcone na przewóz obładowy, jest to niedopuszczalne z względów ustawowych, wymagania zyla są jednak tak silne, że nawet socjaliści zamyślają czasem o doktrynie i dla wygody mieszkańców gotowi są iść za głosem rozsądku. Niewygodą jest istotnie wielka, obecnie bowiem po godz. 5-jej pop. kupić chleba nie sposób.

## Posiedzenie Rady Miejskiej w Zawierciu.

(Dokonać).

(f) Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z poprzedniego posiedzenia, przystąpiono do zatwierdzenia sprawozdania

o stanie zdrowia publicznego, o szkolnictwie powszechnym i oplecie społeczeństwa.

Z danych tych wynika, że ludność Zawiercia przekracza cyfrę 40 000. Mężczyństw w ub. roku zaręto 275, w tym 50 wyznali mofiszewo. Urodzeń było ogółem 1032, zgonów 590. Największą plaga z chorób, jaką trapi i nasze miasto, jest gruźlica, która wywołała przeszło 20 proc. ogólnej śmiertelności. Przyszło ludność jest u nas nie proporcjonalnie w stosunku do ogólnego załadnienia, gdyż wypada procentowo 1 proc. na wyznale kalcioleki, a 2 proc. na ludność żydowską, a szkodliwych powoznych uczyno się ogółem 4301 dzieci w 84 komlech. W szpitalach miejskich na kuracji znajdowało się 64 osoby. Zakład wychowawczy dla dzieci leczył z końcem roku ubiegłego 50 wychowanków, utrzymywanych kosztem miasta.

Ostatnie zestawienie budżetowe przedstawia się następująco:

Przychód: Zarząd Gminy — 2827134. Wydział Weterynaryjny 11,335 22. Miejska sieć elektryczna — 7612 55. Nadwyżka z r. 1923 — 1,501 59. Nieruch. za rok — 95 41 16. Razem 378 563 93 zł.

Rochód: Wydział Gospodarczy — 15 326 83 zł. Wydział szkolnictwa — 30 746 03. Wydział Zdrowia publicznego — 9 026 34. Wydział Opieki Społecznej — 19 983 38. Wydział Budow. — 113 145 41. Arest Miejski — 8 525 14. Dział zakupu porzecz. działania — 30 623 97. Budżet nadwyżkowy (rob. pub.) 151 300,00. Razem: 378 563 93.

Wykazano powyższego budżetu zo stało jednogłośnie zatwierdzone.

Przystąpiono do 3 punktu porządku dziennego t.j. kupna placu pod domy mieszkalne, budowane na zasadzie ustawy o rozbudowie miast.

Wyłoniona komisja na ostatnim posiedzeniu postanowiła wystąpić do Rady Miejskiej z prośbą o udzielenie do kupna placu o wybrór kupańskich budynków, zdane w porozumieniu z komisją finansowo-budową i ogólną. Przewodniczący podaje powyższy wniosek do wiadomości radnych. Przeciwko wnioskowi wypowiada się blok radnych radnych a wobec tego, że do uchwały takiej potrzebna jest zgoda dwóch trzecich radnych, wniosek ten nie miałby szans powodzenia. Wobec tego, przegłoszono szybkie załatwienie sprawy, przegłoszono stała komisja promisywny wniosek, by komisja z konkretnym już projektem wystąpiła na plenum Rady w terminie jaknajkrótszym, nie później jak do wtorku przyszłego tygodnia. Wniosek jednogłośnie został przyjęty, poczem przystąpiono do ostatniego punktu obrad t.j. do powzięcia uchwały o podziale rozłożenia składek przy rozdzór podzielnicy na regulowanie nieruchomości za cmentarz ogólny i w tym wydatki. Zabiera głos p. prezydent Pawłowski, który przera Dazoru Kościelnego i wyjaśnia, że za zajęty obszar 10 morg, własność Hubermanów, pod cmentarz katolicki Dozór Kościelny ustalił oszkodowanie dla Hubermanów, za ogrodzenie cmentarza inne wydatki na sumę 38 000 zł. Sumę tę poistawioną dotychczas w sposób stopujący; od właścicieli nieruchomości od każdego tysiąca złotych ubezpieczeń — 2 zł, od właścicieli gruntów od morgi — 2 zł, zatem stanowią do podatku mieszkańcy wogół obecnie pobieranego dołożona jedna trzecia podatku kościelnego, co wyniesie około 1 zł. od pokoiu.

Przewodniczący oddaje powyższy wniosek pod głosowanie, wobec jednak sprzeciwu klubu P.P.S. dodano kompromisowo poprawkę, tej treści, by podatek ten od bezrobotnych, oraz zaliczany do 400 zł. tygodnia naraził się być obciążony. Wniosek z poprawką został większością głosów przyjęty. Do komisji powołano radnych: Brysyjskiego, Głowackiego, Stańczyka i Latośa.

Na zakończenie przewodniczący odczytuje dwa nagłe wnioski, jeden dotyczący nieprawego stawiania drewalanych bud przez M. Lewensteiną przy ul. Paderewskiego, który to wniosek przekazał Magistratowi do załatwienia, oraz drugi wniosek w sprawie wystąpienia do sądu o przyznanie miastu odpowiednich sum na doroząg akcję dożywiania robotników dotkniętych tem bezrobociem. Wniosek został jednogłośnie zatwierdzony i na tym o godzinie 12 m. 20. przewodniczący posiedzenie zamknął.

z wykonania budżetu za rok 1924. Wyjaśnić udziału p. prezydent miasta, podać statystyczne dane o ruchu ludnau-





# Z całej Polski.

## Polseczenie się Pomorza.

Od czasu powrotu Pomorza do Republiki Polskiej zauważać się daje masowy odpływ Niemców i szybkie polseczenie się całego terytorium województwa pomorskiego. W mieście Bydgoszcz stał się narodowoczułymi nielęgi rybakami i żmiami. Według pism urzędowego niemieckiego z 1910 miało 18,8 proc. ludności polskiej, 80,3 proc. ludności niemieckiej. Obecnie według danych niemieckiego biura statystycznego na dzień 1 listopada 1924 r. Polaków było w Bydgoszczy 53,2 proc., Niemców 15, innych narodowości 1,8 procent. Liczy to dowodzi, jak odtępiałem było sztuczne zmniejszenie miast w województwach zachodnich.

## Wypadki podczas ćwiczeń.

W okolicy Czarnego Dunajca odbywają się 6-tygodniowe manewry artylerji, w których biorą również udział naal artylerzyści z Będzina. Dnia 6 b. m. podczas ostrego strzelania kolo w Staro Bystrze pakający granat dwoma odłamkami zranił generała Karola Maciarza, lat 36, w chwili, gdy kosił koniczynę, tak nieszczęśliwie, iż ten po 2 godzinach boleści zmarł. Zabity pozostawił żonę i trzy siostry, niezdolne do pracy. W tym samym dniu powstał poniczny strach wśród mieszczków Szalki, gdyż strażniczek zapadł kolo i ich zabudował, a nawet o mało, lecz nie zabity tamtejszego woja.

## II żołnierzy K. O. P. porażonych od pioruna?

Opędają uderzył piorun w nowo wybudowaną strażnicę korpusu ochronny pogranicza w Jozefinie, w pow. nowogrodzkim. Piorun uderzył w wieżę strażniczą, przyczem 11-ty żołnierz został porażony. Wskatek natychmiastowo pomocy przez zakopanie porażonych do ziemi, wszyscy, z wyjątkiem jednego, mają się zupełnie dobrze.

## Miłośnicy mitologii.

W pismach można przeczytać następujący anons: „Piękność kobieca, 80 fotografji. Wysła się również za pobraniem albumy paryskich artystek kanarenowej, oraz angielskich mitologiczne „Venus” i „Leda” i in. po złotych iie z tyle.” Centralia tej propagandy zamianowa mitologii greckiej jest wbrew oczekiwaniom tym razem nie na Nalokwach, lecz... w Zakopanem. Wprawdzie piękny krajobraz może wypłynąć na pobudzenie instynktów artystycznych, ale dobrze byłoby, żeby wiedze wejrzali za kulisy tej „mitologii”.

## najdroższym kraj.

P. Dudley Heathcote odbywa podróż po Polsce jako wysłannik bogatej firmy wydawniczej. P. Heathcote jest współpracownikiem pisma „Fortnightly Review” i „Contemporary Review”. Wydał już szereg opisów innych krajów Europy powojennej; teraz zawita do nas. Na zapitanie, jak się czuje w Polsce, p. Heathcote odpowiedział nam: „Jestem zachwycony. My wogóle nie mamy wyobrażenia o Polsce, Sądzę, że teraz nasze wizyty będą tu częstsze, chociaż...”

— Chciaż?  
— Chciaż jescieście stanożczo najdroższym dziej krajem w Europie.

## Prejudium procesu Steigera.

We Lwowie wśród wielkiego zainteresowania zwłaszcza żydów rozpoczęła się rozprawa przeciw pięciu osobom, którzy w sposób oszukawczy usiłowali zdjąć podjęcie... ze Steigera, znanego zamocowania na Prezydenta Wojciechowskiego w czasie jego pobytu we Lwowie. Na ławie oskarżonych zasiadli Mykietyn, Kornabier, właściciel obrzmiej drukarni Jeeger, Glazerman i kierownik prywatnego biura detektywów Dwornicki. Jako obrońcy stanęli adwokat znanu powszechnie z obrony osób, które działy na szkodę państwa, Obrona postawiła demonstracyjnie wniosek o odroczenie rozprawy, która jednak... Trybunał karany postawiono przeprowadzić.

Dnia 12-go lipca 1925 r. o godzinie 2-jej poobiedniu odbyła się w „Wojkowicach Kościelnych” na fermie rolnej Sejmiku Będzińskiego

# Walne Zebranie Założycielskie

rolników, hodowców i miłośników zwierząt, celem zawiązania zrzeszenia pod nazwą:

## „Spółdzielnia hodowców drobiu”

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajanie;
- 2) Wybór prezydium;
- 3) Referat: „Znaczenie hodowli drobiu w gospodarstwie rolnem”;
- 4) Statut Spółdzielni H. D.
- 5) Regulamin członków Spółdzielni;
- 6) Wybór Zarządu i Rady nadzorczej;
- 7) Wybór wiceprezesa.

Ze względu na ważność sprawy hodowli drobiu dla rolnictwa w kraju, jak i z uwagi na doniosłość organizacji spółdzielczej dla handlu produktami hodowli tych zwierząt, Komitet organizacyjny zaprasza gorąco wszystkich o jaknajliczniejsze przybycie

Komitet Organizacyjny  
Okr. T-wa Kolożecznego Pow. Będz.  
w Zawierciu.

UWAGA: Dojazd do Wojkowie Kościelnych: 1) kolożecznym autobusem z Będzina, 2) koleją via St. Kol. zaborowie (dojazd kolożem b. kolożecznym).

# Przed wyrocznią w trybunale emerytalnych katów.

## Nowa prowokacja siewicza w Mińsku.

Rozbawienie i zępanie się nad Polakami sądów sowieckich na Białorusi w ostatnich czasach nie ma granic. Zapowiedziana zemsta za śmierć Bagnišewskiego i Wiczorkiewicza wypielonosa jest skrupulatnie przy każdej sposobności.

Każdy proces polityczny wazny jest ze sprawą spisekowaną na rzecz Polski i setki już ludzi polożylo jego pod katowską kulę mińskiej czerezwyczałki (GPU).

Gdy w Moskwie przemienili czasami krwawego teroru Dzierżyńskiego, na Białorusi i na Ukrainie sowieckiej ożyło ono stokeró silniej. W Mińsku szalenie krwawożczy wrog polskości komisarz GPU, Mielochewicz.

Wszyscy pamiętają, moment nie dojecha do skutku wymiany ks. Usassa za Bagnišewskiego i Wiczorkiewicza i ukrocie się ks Usassa, posiadającego polski paszport dyplomatyczny w polskim konsulacie w Mińsku. Wówczas funkcję konsula polskiego w Mińsku pełnił p. Jan Karzewski. Cała wdziłość sowieńców za śmierć Bagnišewskiego i Wiczorkiewicza obrócila się przeciw Karzewskiemu. Do magano się od niego wydania ks. Usassa, grożąc zlyczowaniem i rozbieleniem konsultatu. Gdy konsul polski stał twarzą na stanowiska nietykalności i niezdolności konsultatu, władze sowieckie organizowały papydy na konsulat, demonstrowano przed gmachem, wybito szyby i o mało ka mieniem nie rozbito głowy konsula W Karzewskiemu.

Sowieci nie mogą osiągnąć

swych zadań nusiucia konsula Karzewskiego z Mińska, oskarżają go o uprzedzenie szpiegostwa na rzecz Polski. Po takim obrzawiem brzemieniem oskarżenia konsul Karzewski porzucił swoje stanowisko i wyjechał do Warszawy.

W związku z tą prowokacją sowiecką aresztowano wówczas w Mińsku niemieckiego funkczaka, Wiktorję Kobryńczuk i jej matkę, oskarżając ich o przyniesienie konsulu Karzewskiemu wiadomości o organizowaniu przez Sowieci band dywersyjnych przeciw Polsce.

Odszeden w więzieniu Harkocz I obie Kobryńczuki były w lochach GPU katowane i bity drutem kolożecznym. Zamiast kajdan na ręce i nogi okroczono im kończymy drutem kolożecznym. Tak dotrzymano ich aż do momentu, w którym odbył się proces. Męzczenicy ci, obawiając się dalszych męczarni zazyli podaną im przez mroźsterkę także strychnicę.

Ponieważ prokurator sowieckie domagał się gwałtownie, aby na sąle oskarżonych wlozesiono — pomimo, iż pogoryyli, Rozkazy stało się zasobne. Sala rozpraw przepelzona robotnikami była widownią zbrodni bolszewickiej. Konający zamiast zemsta chareczeli. Pomimo to wyrok zapadł, skazując na śmierć przez rozstrzelanie Harkacza i jego narzeczoną Wiktorję Kobryńczuk. Matka, której zjadła się truciźna zycie zabierze, została uwłaszowana. Skazanych powiezczono na straconie.

# Pamiętniki kata niemieckiego

Słynny kat niemiecki, Schwietz, ogłosił niedawno swoje pamiętniki.

Schwietz był nieludnym mistrzem swego zawodu, ślecił w Niemczech 119 osób, z tego 90 mężczyzn i 29 kobiet.

W pamiętniku swym tak pisze:

— Pierwszą egzekucję wykonałem w Glogowiu, 9 sierpnia 1900 r. Morderca, którego miałem stracić, nazywał się Wolff. Ukroczony ten osobnik zamordował w celu rabunku biedną wdowę, maziłkę jej głowę siekiera. Długo nie przyznawał się do zbrodni. Kiedy jednak, po wyroku zawiąłem się w jego cel i powiedzialem mu, kim jestem, wybuchnął ikraniem i przynajmniej nie nreszcze do winy. Okazał również spóźnioną skruchę i błagał mnie o szybkie wykonanie egzekucji, żeby jaknajprędzej skończył się jego meku.

— Druga z kolożecznyc miała miejsce w Koltbusz: dwu glosnicow zamowilo się w swoim czasie i zamordowalo

rodwanego dla zarzaku stadiow i zastożenie występnich kolożecznów polożony na kawalki i następnie spalone w dożku. Sorawa wydrata się niechawem, nieludzie zostali skazani na śmierć. Lehman zachował się odwrotnie. Inaczej bylo o jego wspólniku. O ile przedtem zamawlała nieszczęsnego do okrutnej zbrodni i oledera rolę zlego demona, o tyle na miejscu stracenia upadła na dachu

Była to chwila okropna. Wyjąca i szamocząca się kobieta musiała dwa moich pomocników zawlec na szafot, gdzie sporkala ją surowa szara.

O niedzielnym dniu w całej swiej „praktyce” nie sie kal w następujący sposób:

— Było to 22 czerwca 1911 roku Musiałem dnia tego ścigać aż czterem przestępców — jednego po drugim. Dnia tego w w Grudzioku. Delikwenci zostali skazani na śmierć za zamordowanie dozorcę wieszanego i czterech słowu spadły wzmiatem za jedną. Pomyślałem sobie wówczas że jednak sprawliwiośnoć bwa czasom surowa Wszyscy widownie tej posepnie sceny, przyglądający się jej — oczywiście nie z amatorstwa, tylko z obowiązku urzędowego — a więc władze sądowe, duchowni, siraż więzienna, a nawet moim pomocnicy — busey byli omdlenia.

I tak obracać po obrzawie matkę ka Schwietz, straszliwie wspomnienia, mrozącą krew w żyłach.

Na koniec poświęca jeszcze kilka słów narzedziu, które rozlało tyle ludzkiej krwi, toporowi katowskiemu.

— Miałem go zawsze w czarnej szczeniace zamkniętej się skórzanej etui i utrzymywałem w stanie niesychnięcia wprzeć czasu.

Ponury jego topór ważył 6 i pół kilograma.

# KOBIECY I KURY.

Intymier H. jechał samochodem jedną z ulic Lucerny z przepiową szybkością 18 km. na godzinę, gdy ułpał przed siebie dwa męzczeny, rozważających coś srodka jerdnia. Dał im sygnal ostrzegawczy. Rozmawiający, wróceni plecami do nadjeżdżającego samochodu, nie zwrócili na to najmniejszej uwagi i najpokoje rozmawiali w dalszym ciągu. Powtórny sygnal nie wywarł też żadnego skutku. Łoż. w postaci wielcy wymiarki kolożecznicy, zgodnie z przepisami lewa stronę ulicy.

W tej samej jednak chwili męzczeny rozbiegli się w dwie przeciwnie strony, jeden na prawo, drugi na lewo. Ten ostatni wpadł pod przejeżdżający samochód i rozbiłszy sobie czaszke o bruk, zmarł na miejscu. Kobieta, samodzielnie nie została incygnienty do odpowiedzialności. Gdy władze policyjne Lucerny stwierdziły, że zachował on wszelkie przepisy i nie ponosi żadnej winy.

Wszelako wdowa po zabitym wystąpiła z akcją cywilną przeciwko inż. H. o odszkodowanie. Siraż swa obliczyła ona z matematyczną ścisłością na sumę 45,9. „Sa okroczony w Zurichu skargę odrzucił. W motywach wyroku znajdujemy ustęp następujący:

— Gdyby przed H. zamiast męzczeny znajdowały się kobiety, to wówczas powinny był on zatrzymać samochód, albowiem jest faktem znanym z doświadczenia, że jest to niebezpiecznym kolożeczkiem, w jakim kierunku osobniki płci żeńskiej i kury poczną nabieć uciekać od samochodu. W tym jednak wypadku H. miał do czynienia z męzczenami, od których mogli oczekiwać bardziej rozsądnego zachowania się.

## Rozezardowanie do sowieckiego Pajd.

W rejonie Husiatywa posterunek K.O.P. przyzwał na granicy Franczaka Chaszczkę, który w 1922 z szablami z 9 p. ulandów do sowieńców, jak oswiadczył zatrzymany, stosunki panujące w sowiełach tak mu „dogotyży”, że bez względu na kark juka go czeka za dezercję, postawiono powroć. Analogiczny wypadek zaryzył się na tym samym odtoku z niejakim Lesiukiem Nikołajem, swojego kochankę powołał moć wspaniole zgładzić jej życia, zjadając go w surowe. Niedośroś na tem. Zwłoki zamor-



# SKAZANIEC.

ROMAN

Anna oczekująca od kilku dni tych odwiedzin, powitała przybyszającego okrzykiem niby podziwianiu. Jednocześnie rzucił Wylie okiem po pokój i i porównały damę, ceniąc się pomimowoli wstecz o kilka kroków i wyzperła:

— Chora panielka!  
Helena posłuszała te słowa i zawołała:

— Tak, to ona, ale żyje wbrew woli państwa, a żeby go oddać w ręce sprawiedliwości.

Poczem postąpiwszy ku Wylemu dodała z okiem wykrzywionym:

— Przypatrzcie się dobrze temu człowiekowi, dobrze... To jest ten narzekacz, który zgubił „Prozperinę”.

— O! panno Heleno! — zawołała poruszona Anna — jakże też pani może mówić o takim podobnym! Stawę życie w zakład, że jeżeli ktoś nie dopuściłby się podobnej zbrodni.

— Ale Helena nie zwyczajnie w Anno, skingła tylko przecząco ręką i dodała:

— Czyście ślepi, czegoż więc ukrywa oczy przed moim spojrzaniem? Powtarzam, że on to przewiercił dno „Prozperiny” w ogromny świateł, narzędnik zbrodni tego, widziałem ją własnie oczyma i miałam go w ręku. Tak panie, zgubił, zniszczył okret i na-

razilić życie tylu osób, których krew wola o pomstę do nieba, a jeżeli ja żyję, to nie zawdzięczam tego wcale panu, bo starałem się wszelkimi sposobami o to, żeby mnie nie zgubił i jeszcze jednego człowieka, ayna tego pana, którego widział sprzed soba, jesteś pan gorazym od jakiegoo zabójcy.

— Zgubiony jestem— wyrzekł Wylie drżącym głosem i spuścił wzrok ku ziemi. Nie oskarżał mię pani więcej jeszcze, nie miałem zamiaru gubić ludzi, nie nastawiałem na życie ich. Znajdowałem się tak samo jak zwaszy- wam w niebezpieczeństwie. Zaskawa- pał, jak miał tu pani widzi, zwasy- tak mówię prawdę, że nieraz potem leżałem całe noce bezsenne i myślać, że pani może śmierć ponieść, pla kałem tak dziecko. Cieszą mię, że pani żyje, cieszę mię nawet, że pani jest nademną, już teraz nie odezwiję się do mnie moia narzekoza, ale cóż robić, człowiek biedny znaleźć musi wsparcie w milczeniu. Ale pani nie pyta, kto mię podobał, zakłonił do tego czynu, a gdybym pani powie- dział, to hardzielby mię pani jeszcze zniecierliwidła. Wolę też milczeć.

— Helena zawioli, to i cierpieć za to, bo muszę uobodzić z Anglii jak nieprę- dziej, pojedź na jaki okret, żeby utonął gdzie w którym morzu świata.

Skończywszy, westchnął głęboko i wysunął się za drzwi.

Ku Helenie zbliżył się stary Penford i szepnął:

— To smutna historia pani, bo

człowiek ten jest jej ulubiony, a ona miała o nim jaknajpobojniejsze wyobrażenia.

Helena obciągnęła nieco i dodała: — O moja dobra Anno, to smutna historia, ale ja nie wiedziałam o ničem.

A kiedy Anna ciągle chmurna stała na boku, zagadnęła znova Helena: — Nie myślę go wcale poddawając jakiej karze, skarczyć go, broń Boże!

— Pani go już ukarała — odparła Anna opryskliwie — a przeto i mań, chociaż pani nigdy nie ziego nie zro- biła.

To już obraziło Helene. — Jaktło — zawołała — więc moia bezkarne burzy okrety i poświęć życie tylu osób, i trzeba mię usta zamknąć, jeżeli tym zbrodniarzem jest kawaler pan? Stąd to wszelkie zbrodnie na świecie. Ale jak mogła wyuzć się kole- beta tak zacs za poczucia sprawie- dliwosci!

— O! panno Heleno, pani sama wywołała to, co teraz powiem — zawołała Anna rozczulona. — Jeżeli Prozperine przewiercono i zniszczono, to narzekoza pani więcej tu winien niż mój Wylie.

Helena powtała obrażona o- zwała się poważnie:

— Anno, cierzpaz wiele, wiem o tem, osadę pani jednak sama, czy to szlachetnie z obu strony obrazić mię gdy jestem w ciebie jakiego goś.

Rzekiży to puściła się ku drzwiom

ale Anna pobiegła za uobadając i po- częła prosić.

— Nie odchódz pani, nie odchódz i nie gwałaj się na mnie, stem po- wiedziała prawdę może, nadto ostro, ale cóż robić, kiedy to prawda. Ra- dziej pani nawet nie rozgadując tego ludziom, że „Prozperina” została znie- czona, przewiercona, bo były więcej zaskadzko przysięmu pani mężowi, jak memu.

— Cóż pan na to panie Penford? — spytała Helena spojrzawszy wzgar- dliwie na Anno.

— Po części ma ona słuszość; obadziło to podejrzenie.

— Podejrzenie tylko! — krzyknęła Anna. — Myślisz pan zamędił mi oczy? Cóż na tem zyskiwał Wylie, jeżeli przyprowadził o zgubę okret i wlasne narządł życie? Pan wie o tem bardzo dobrze, że został podmowio- ny do tego i przekupiony. A któż go przekupił, kto, kto inny, jak nie sam właściciel okretu?

— Panno Rouse — rzekł Penford — uobolewam nad zmarnowaniem pani, ale nie mogę znieść żadną miarą, że- byś pani podejrzewała moję przyn- cypa. Zamożna firma Wardlaw nie przekupywałaby z pewnością małika, żeby wiercił dziury w okrecu, gdzie były panna Helena i 160.000 funtów czystego złota.

(C. d. n.)

## Ogłoszenie.

176. „Fabryka Drutu, lin stalowych i konopnych, śrutu i plomb oraz płańca żelazowego Adolf Deichsel” sp. akc. Wykreślono prokurę Franciszka Kozadego.

91. „Towo Przemysłowo-Handlowe „Iglis” sp. z ogr. odn. w Zawierciu. Udzielono samodzielną prokurę Stanisławowi Sorgenowski.

Udzielono A. dnia 20 maja 1925 r.

Spółka firmowa „Czealaw Tomaszewski i Stefan Siłniewski” handłi zbrodni, namonami rząd, uwazając się służyć mi i materjałem onalowym w Siłomkach. Firma istnieje od 1 marca 1922 roku. Wspólnicy: 1) Czealaw Tomaszewski zam. w Siłomkach, i 2) Ste- fan Siłniewski zam. w Siłomkach. Spółka firmowa. Do re- prezentowania spółki upowaznieni są obaj wspólnicy. Wskazę, cze- ki i wszelkie zobowiązania pieniężne, umowy, pełnomocnictwa winne być podpisywane przez obydwu wspólników. Korespondencje bieżące i odbiór wszelkich korespondencji, przekazów, przesyłek i listów — może uskuteczniać każdy wspólnik samodzielnie.

2161. „Jakób Frim” sprzedał okret damskich w Sosnowcu ulica Modrzewska nr. 14. Firma istnieje od lutego 1923 roku. Właściciel Jakób Frim zam. w Sosnowcu Modrzewska nr. 12. Pomiędzy właścicielem firmy a żoną jego została ustanowiona na mocy interczy władność majątku i wspólność dorobku.

2162. Dom Handlowo-Komisowy „Dehak” Marja Jurkowska, detaliczcy handel artykułami technicznymi, sportowymi i wyrobami szklanymi w Sosnowcu przy ulicy Piłsudskiego 14. Firma istnieje od 30 V 1925 roku. Właściciel Marja Jurkowska zam. w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego 14. Udzielono samodzielną prokurę Karolowi Wróblewskiemu.

2163. „Ljodor Strohlicz” sklep i sprzedaż łażasa i wyrobów łażaszych w Będzinie ul. Sw.-jenska 6. Firma istnieje od 1925 r. Właściciel Ljodor Strohlicz zam. w Będzinie ul. Sw.-jenska 6.

2164. „Hozena Plenkiewicz” sklep ubiorów dziecięcych w Sosnowcu Kucielepa nr. 6. Firma rozpoczęła działalność dnia 7 V 1925 r. Właściciel Berta Hozena Plenkiewicz zam. w Sosnowcu Kucielepa nr. 6.

744. „B. I. Inwald”. Firma została zamknięta, obecne brzmie- nie jest następujące: Spółka firmowa „Fabryka Bielej Cynkowej i Hutia Cynkowa „Leonowa” B. I. Inwald, Będzin, Wspólnicy: Suksesor- strowie Bernarda Inwald: a) Ruchla Inwald, Będzin, b) Majer Inwald, Będzin, c) Helena Inwald, Będzin, d) Tobiasz Inwald, Będzin, e) Leontyna Inwald, Będzin. Do zastępowania spółki upo- wazniony jest Jakob Inwald i Majer Inwald oddzielnie.

Dnia 22 maja 1925 roku:  
2165. „Cegielnia Sejmiku Będzińskiego” z siedzibą w Będzi- nie, ulica Szosowa nr. 15. Firma istnieje od 17 stycznia 1925 roku. Właściciel: Powiatowy Związek Komunalny powiatu Będzińskiego. Dyrektorem firmy został zamianowany Eugeniusz Gniel z prawem samodzielnego działania. Firma z wyjątkiem podpisania pła- nów, zrywania, cedowania i akceptowania wessli i wozów, gania zobowiązań, które to czynności maipowany dyrektor będzie miał prawo wykonywać łącznie z kierownikiem Działu Finansowo- -biurka Wydziału Powiatowego Józefem Babiarskim. 4375

## Dr. M. Wolkowicz powrócił.

Sosnowiec, Targowa Nr. 8

Od godziny 9-jej do 10 rano i od 5-jej do 7-jej popołudniu.

Cheroby wazętrano i dalszelec. Nadzwiazania lampa kwarcowa (417-3) Elektroterapija.

## Dr. A. Nasilowski wyjechał powróci w końcu sierpnia.

## Ogłoszenie.

W dniu 12 lipca 1925 r. o godzinie 18-jej odbędzie się licytacja wydzierżawienia polowania na gruntach Małobadzkich, w Kółku Rolniczym w Małobądzu Nr. 55. 2455 ZARZĄD.

W byłym dworze, miejąc cownie Gorzawkicki, 10 mięt kosej jazdy od stacji kolejowej Gorz- kowice, są do wynajęcia na sezon letni **WÓDZ SPOKOJNYCZ** pokoje, całodzienne utrzymanie i obaluga zło- zych 5,50 dalsenie. Bilżerze informacji adzieli w biurze stacja Będzi- -Mlad. 4630

## ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym podaje się do wiadomości PP. właścicieli nieruchomości, ul. Stow. Właścicieli Domów i Placów miasta Będzina **wznioło swoją działalność.**

Sekretariat Stowarzyszenia, mieszczący się w lokalu Stowarz. Kupców m. Będzina, Plac 3-go Maja Nr. 4, czynny jest codziennie od godz. 5-jej do 8-jej wieczorem.

Zapisy przyjmie, oraz wszelkich informacji dla członków udziela Sekretariat w wyżej wymienionym czasie. 4445 ZARZĄD.

## OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przy- musowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wia- domości, że dnia 17 lipca 1925 r. o godzinie 10 rano w Biłanowicach gmby Kromoszów, odbędzie się licytacja ruchomości składających się z krowy, oszacowanej na złotych 80, należącej do Władysława Bergiera na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w So- snowcu.

Ruchomości obejrzć można w dniu licytacji od godz. 10-jej rano, spis zaś takichych czedzenie od 9-jej do 10 w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

4466 przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu. Egzekutor (podpisz nieczytelny).

## OGŁOSZENIE.

Sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opła- skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z niżej wymienionych od- będzie się licytacja publiczna dnia 14 i 15 lipca 1925 r. od godziny 11 rano przy ulicy Targowej 8w Magazynie S. Brandesa dla szrze- dazy ruchomości należących do 1) Lewka Lancmana, 2) Aleksandra i Marji Węgrzyn, 3) Józsa Herbeta, 4) Hal Jakubowicz, 5) Ralasa Stróza, 6) Majera Ernera, 7) Chany Leaczner, 8) Mall Markowicz, 9) Józsa Majera Wajsberger, 10) Pawła Rezakia, 11) Szmitla Dąbka, 12) Moczka Erdicha, 13) Moskła Szlankiera, 14) Chani Cudzykow- wickiej, 15) M. Dąbrowskiej i 16) Ekwona Cudzykowskiego, a od- adających się z mebli domowych, garniturów męskich, herbaty, obuwia dzieci nnego, koszuł oraz wia i kłedków.

4401 Sekwestратор Wspólnicy.

## OGŁOSZENIE.

Sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opła- skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z D. Sziesteygera Szymona Tausa, Sperlinga Szpals, Abrama Herzkowiera, Arona Engendera i innych, odbędzie się licytacja publiczna dnia 13 lipca 1925 r. od godziny 10 rano w Będzinie przy ul. Modrzewskiej dla szpre- dazy ruchomości należących do nazwaných a składających się z ciernony, zegara regulatora, p. i. -placozki letalich, trzech jasio- nów, bieliznarki, kabanego, zesz. do ubrań i p. Wazyniki te przed- mioty oszacowane są do licytacji za cenę bardzo przysiępną.

Sekwestратор wywa sekwestracją do stawienia się w ozna- czonym terminie a gotówką. 4491 Sekwestратор Wspólnicy.

Dr. 4439-1  
**K. SUCHODOLSKI** wyjechał.  
Dr. **Józef Hałacz** wyjechał na 4 tygodnie.  
w. Wodłana w Oklesnu.  
4432-1

**HURTOWY SKŁAD PIWA**

**Sz. Rottnera w Będzinie, ul. Cieladzka 20. Tel. 2-00.**

Przedstawicielstwo na Zagłębie Dąbr. BROWARU KSIĄŻĘCEGO w Tychach G.-Si.

Skład mój jest stale zapasowany w piwa następujących gatunków Jak:

Tychański Pilsnadero	Tychański Harcowe
Eksportowe	Porter

4653

Tychański Porter karacyjny, oraz posiadam przy szkła do moin elektryczną maszynę do wyrobu szklanego lodu, która jednocześnie ochładza temperaturę piwa.

**WYBUJCIE**  
napoje na dachy  
i **SMOLE**  
w fabryce papy  
"SILA"  
SOSNOWIEC  
ul. Działowa 1, tel. 101.

**Hurt i detali**  
**Produkt**  
**najlepszy**  
**i najtańszy!**

**Każda oszczędna i praktyczna Gospodyni używa do prania 30% Proszek BLASK**

Który zostrzeżdza pracy, doskonale pierze i dezynfekuje bieliznę.

Pod gwarancją nie zawiera żadnych szkodliwych domieszek, przewyższa niemieckie fabrykаты i jest tadszy.

Do nabycia we wszystkich koproeryalwach, drogeriach i sklepach kolonialnych. 4454

**Dyrekcja Praktyczno-Wyższych Kursów Handlowo-Bochalleryjnych**

**O. WOLSKIEJ w Sosnowcu,**  
Konstantynów, przy ul. Kamiennej 6, 3821-1

przyjmuje wpisy na rok szkolny 1925/26, oraz na poszczególne przedmioty od 15 czerwca do 22-go lipca r. b. w godz. od 11 do 2 pp. i od 5 do 8 wiczc.

**Lokale**  
S. GROSZY ZA WYRAZ.

Skien z urzędowaniem i mieszkaniem składające się z dwóch pokoi kuchni, nadający się na każdy handel oraz do celów mieszkalnych. Właściciel: Sosnowiec, ul. Kościelna, wście Paulewicz. 4427-1

Pokój do wynajęcia z urządzeniem lub bez, z elektrycznym. Wiadomości: Sosnowiec, Siemola 8, m. 3. 4428-3

Niania, dwoma komórkami i ogrodem do wynajęcia. Dąbrowa, Sławkowska 3. 4470

Jest do wynajęcia pokój z kuchnią i łóżem na 4 osoby i stołkiem. Właściciel, ul. Ziela Nr. 7. 4454

2 pokoje do wynajęcia z urządzeniem do wynajęcia, także wydaje się obiady. Wiadomości: Wiejska 8, trzeci piętro. 4461-3

**Różne**  
S. GROSZY ZA WYRAZ.

Techniczna Szkoła Korrespondencyjna w Krak. w. Benardzka 13, przyjmuje wpisy p. P. mechanicznych, elektrycznych, maszynowych, maszyno-elektrotechnicznych. Uczni wstawiając misiecielne wykłady drukowane do swych zajęć, opłacane przez rodziców. Wstawiać należy listy minimalne. Po roku egzamin przed komisją inżynierów fabrycznych. Na wyjazd otrzymuje pensję 300 zł w miesiącu, w liceum poleconym. 4410-2

Organizacja komplety zbiorowe, przy- gotowawcza do egzaminów z 4-ech, 6-ciu i 8-ciu klas (matury). Pożyczki zajęć 10 b. m. Udzielam listy indywidualne, przygotowanie do wszelkich egzaminów w zakresie szkół średnich, j. Prusk. Absolwent filozofii. Ostrogońska 9, II, piętro. 434-2

**OGŁOSZENIE.**

Magistrat miasta Sosnowca podaje do wiadomości że w dniu 8-go lipca r. b. został zorganizowany Komitet Rozbudowy.

Wszelkie podania o pożyczki udzielone przez Bank Gospodarstwa Krajowego na budowę, ewentualnie remont domów należy kierować do wyżej wspomnianego Komitetu za pośrednictwem Magistratu.

Jednocześnie Magistrat admiinia, że podania o kredyty budowlane winny zawierać kwotę i cel żądanego kredytu, przewidywane sposoby i źródła pokrycia żądanej pożyczki (np. konwersja pożyczki na długoterminową hipoteczną), oraz imiona i nazwiska proponowanych żyrantów.

**Przybory Rybołówcze. Choroby piersiowe (pluc)**

Węzłaki jednostajnie i składane węzłki, szutki; plecione i jedwabne, baczki płaskie angielskie, kotwicze zwykłe i z agrakami spawanki korkowe i płorkowe 2 1/2 i 3 kłódki i 5 metrów muszki sztuczne, wioł. skłódky do składanych węzłków i t. p. w bardzo dużym wyborze.

St. Szatalera w Będzinie, 3760-1 ul. Kołłątaja 29.

**Suboryn**  
(w pudełkach z siłkiem)

Jedny wpróbowany środek usuwający bezpowrotnie Pot i niemiętliwość z rąk, nóg i pach.

Laborat. Ciem Farmac. „Ap. Kowalski”, Warszawa.

**Ważne dla młodych matek!**

Szczepienie ospy ochronnej świeżą nadeszłą krowianką uskutecznią starszy lekarz

**M. FRUCHT w Sosnowcu,**  
Młodzieżowa 24. Tel. 8-63

**Probowe ogłoszenia**

**Kupno i sprzedaż.**  
S. GROSZY ZA WYRAZ.

Mebel: szary, bielony arkł, kredensy, stoły rozsuwane, blarka, dwiema łóżkami, materace, wołki szpinelowe, łożka. Za gotówkę, na raty. Sosnowiec-Pogon, Nowopogonia 17, Isacac Antzak. 3781-15

Sprzedam dwie rowery 93 prótów z zam. umet. z Budowlaną 99 Zagłęzie. Wiadomości: Sosnowiec, Konstantynów 15. Altoni Twardowski. 4426-1

Portfelas krótki, czarny, sprządam bardzo tanio i na dopódych warunkach. Dąbrowa, Stara-Dąbrowska 32. 4441-1

Sprzedam dla wydziałowa piensarstwo Cieladz. Miłowicza 24. 4442-1

Kupię kieliszek parowy ca 40 metrów 2-3 parowóz 2-3 osłowy, maly. Z. Zwoliński. Sosnowiec, Przejazd 1. 4474

Dane, smole, gwóźdźki sprządzające, a detalniec biuro techniczne Józ. Antoni Nowicki w Dąbrowie Górniczej, Kockulski 25, tel. Nr. 8. 4460

M. Gonszany wsi Słotki, powołał się na 2-gi artykuł 204 do sporządzenia 6 m. d. między Chrzeszczynem a Trzebielawami. Wiadomości: Sosnowiec, ul. Działowa 1, tel. 101. 4301

Sprzedam parę łózek dębowych, żaluzji szweckie z marmurem, maszynę bebenkową, mało używaną, tanio. Sosnowiec, Sielicka 27, m. 3. 4438

Wanny nastawki poleca zakład mechaniczny Stanisława Mandowskiego Sosnowiec, Sielicka 1, obok teatru. 4478

Magiel młotową sprzedam zaraz. Wiadomości: Sosnowiec, Cieladzka 5. 4462

Panno czerne prawie nowe, łożko, etazerki, talio sprządko. Towarowa 8, m. 8. 4463

Kupię miot w stanie możliwym. Odezwy do Adm. „Jagry” pod „miot”. 4457-2

**Posady i prace.**  
Zaoliarowane S. GROSZY ZA WYRAZ.

Próbuję czelniec szewski, kolekcje tylko do przewarzenia na sily. S. Kubicki, Nowopogonia 35. 4382-1

Dołeczna służąca uczciwa i czysta, umiejąca gotować. Sosnowiec, Młodzieżowa 43, Choinicki. 4470

Potrzebna od zaraz żolnia karłowata do domu. Wiadomości: „Jagry” 432

Młoda nanka potrzebna. Wiadomości: „Jagry” Sosnowiec. 4407

Do podania należy dołączyć:

- 1) Wykaz hipoteczny lub bodaj świadectwo hipoteczne, jeżeli zaś hipoteka nie jest jeszcze wywołana — wykaz wierzycieli z podaniem należnych im sum i czasu, z którego wierzycielności ich pochodzi;
- 2) Opis nieruchomości i wszystkich znajdujących się na niej budynków (wymiar, materiał, stan, przybliżony wiek);
- 3) Plan sytuacji nieruchomości;
- 4) Plan zamierzonej budowy, z zezwoleniem władzy na jej wykonanie, podpisany przez prowadzącego budowę architekta;
- 5) Kosztorys zamierzonej budowy, podpisany przez architekta prowadzącego budowę, z wykazaniem kompleksu robót już wykonanych i z wyszczególnieniem robót pozostających jeszcze do wykonania, ich kosztów i opiniją w jakim terminie mogły być wykonane;
- 6) Zaświadczenie o stanie majątkowym i zdolności kredytowej proponowanych żyrantów;

Żądana jest również fotografia budynku, wykazująca obecny stan budowy.

Dokumenty wymienione pod 2, 3, 4, 5, jak również i ewentualna fotografia winny być potwierdzone przez architekta miejskiego, względnie Wydział Budowlany Magistratu.

Sposóbem do prześlów o kredycie budowlanym — kredytowanemu będzie łącznie budowa domów murowanych.

Nadto spółdzielnie winny przedłożyć: 1) statut, 2) rejestr spółdzielni, 3) listę członków, 4) bilans.

Prezydent  
**A. Bięń.**

Sosnowiec, da. 10-VII 1925. 4472

**„Szwajcarskie gorzkie zioła”**  
znaczenie stawiająca lunkje organów trawienia.

Idealny środek przy zaparciach i przewlekłym zapaleniu żołądka. 4318

Sprzedają apteki i składy apteczne.

**Ból głowy i migrene**  
4317 usuwają

**ogrodzi z KOGUTKIEM**  
dla dorosłych

Sprzedają apteki i składy apteczne.

**Wróciłem**  
**Dr. PARCZEWSKI**  
lekarz chorób kobiecych  
**Katowice, ul. Teatralna 12.**

4249-1 Godziny przyjęć od 9—12 i od 4—6

**KTO SPROBOWAŁ**  
**== TEN PRZEKONAŁ SIĘ**  
**ZE NAJLEPSZĄ**  
**PASTA DO ODBUWIANY**  
**MARY**  
ZADAĆ WSZĘDZIE

**UWAGA!!!**

W celach oszczędnościowych przy wyrobieniu na proszek pastę „MARY” w dużych puszkach, znana w handlu pod nr. 4 „MARY” nr. 4 zawiera 2 proszek malch i kosztuje 30 groszy, w sprzedaży detalniec 413

**Fabryka „MARY”**  
Warszawa, ul. Żelazna 48.  
Telefon 298-51.

Student Politechniki wyższego semestru, rutnowany korektor (wieloletnia praktyka), poszukuje letnich, przetransbiadanych przygotowanie do wszelkich egzaminów w zakresie szkół średnich, j. Prusk. Absolwent filozofii. Ostrogońska 9, II, piętro. 434-2

Portfelas krótki, czarny, sprządam bardzo tanio i na dopódych warunkach. Dąbrowa, Stara-Dąbrowska 32. 4441-1

Sprzedam dla wydziałowa piensarstwo Cieladz. Miłowicza 24. 4442-1

Kupię kieliszek parowy ca 40 metrów 2-3 parowóz 2-3 osłowy, maly. Z. Zwoliński. Sosnowiec, Przejazd 1. 4474

Dane, smole, gwóźdźki sprządzające, a detalniec biuro techniczne Józ. Antoni Nowicki w Dąbrowie Górniczej, Kockulski 25, tel. Nr. 8. 4460

M. Gonszany wsi Słotki, powołał się na 2-gi artykuł 204 do sporządzenia 6 m. d. między Chrzeszczynem a Trzebielawami. Wiadomości: Sosnowiec, ul. Działowa 1, tel. 101. 4301

Sprzedam parę łózek dębowych, żaluzji szweckie z marmurem, maszynę bebenkową, mało używaną, tanio. Sosnowiec, Sielicka 27, m. 3. 4438

Wanny nastawki poleca zakład mechaniczny Stanisława Mandowskiego Sosnowiec, Sielicka 1, obok teatru. 4478

Magiel młotową sprzedam zaraz. Wiadomości: Sosnowiec, Cieladzka 5. 4462

Panno czerne prawie nowe, łożko, etazerki, talio sprządko. Towarowa 8, m. 8. 4463

Kupię miot w stanie możliwym. Odezwy do Adm. „Jagry” pod „miot”. 4457-2

**Posady i prace.**  
Zaoliarowane S. GROSZY ZA WYRAZ.

Próbuję czelniec szewski, kolekcje tylko do przewarzenia na sily. S. Kubicki, Nowopogonia 35. 4382-1

Dołeczna służąca uczciwa i czysta, umiejąca gotować. Sosnowiec, Młodzieżowa 43, Choinicki. 4470

Potrzebna od zaraz żolnia karłowata do domu. Wiadomości: „Jagry” 432

Młoda nanka potrzebna. Wiadomości: „Jagry” Sosnowiec. 4407

**Posady i prace.**  
Zaoliarowane S. GROSZY ZA WYRAZ.

Próbuję czelniec szewski, kolekcje tylko do przewarzenia na sily. S. Kubicki, Nowopogonia 35. 4382-1

Dołeczna służąca uczciwa i czysta, umiejąca gotować. Sosnowiec, Młodzieżowa 43, Choinicki. 4470

Potrzebna od zaraz żolnia karłowata do domu. Wiadomości: „Jagry” 432